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Ta armastas 
metsa
Lahkus Ants Arukuusk, 
MEES, kes oli äärmiselt kiin-
dunud metsakuivendusse.  
Sündis ja lapsepõlve veetis Ants 
väikeses Vikipalu külas, mis 
asus suure metsamasiivi äärel. 
Juba siis oli tal võimalik tunda, 
kui suur vahe on kuival pinnasel 
kasvanud ja liigniiskuses vire-
leval metsal. (Sama metsamas-
siiv sai aastatel 1975 – 84 EPT 
poolt ära kuivendatud, kaevati 
kümneid kilomeetreid kraave, 
ehitati korralikud metsateed, 
rajati suurepärane tehisjärv). 
Seega oli Antsu edaspidise elu-
tee suund otsustatud ja peale 
Tallinnas lõpetatud keskkoo-
li viis haridustee teda EPA-sse 
metsakuivendust studeerima. 
Peale kõrgkooli kiitusega lõpe-
tamist oli tal valida, kas jätkata 
samas teadustööd või tulla tööle 
Tamsalu Masin – Metsakuiven-
dusjaama (hiljem Tamsalu EPT).  
Meie õnneks valis Ants Tamsalu. 
Tööd alustas ta siin 1. augus-
til 1956 a. Seega töötas ta ühes 
ettevõttes ligi 55 aastat! Alus-
tas ta insener – melioraatorina, 
hiljem töötas jaoskonnajuhata-
ja, maaparanduse peainseneri, 
peainseneri ja alates 1986. a ke-
vadest Tamsalu EPT juhatajana.  
Antsul olid tihedad töised kon-
taktid Matsamajanduse mi-
nisteeriumi ja metsamajandite 
töötajatega, samuti projekteeri-

jatega, kellega koos käidi tihti 
objektidel, kavandati uuendusi. 
Juba 1970- ndatel aaastatel haka-
ti rääkima metsamaade paran-
damisest – koos kuivendusega 
rajati teed ja sillad, kaldakind-
lustused, veehoidlad, drenaaz. 
Seoses Eesti taasiseseisvumisega 
1991 a augustis sai aga metsade 
kuivendamine ja parandamine 
tuntava tagasilöögi – riigil pol-
nud nende tööde tegemiseks ei 
raha ega vahendeid. Uusi kuiven-
dussüsteeme loomulikult rajada 
ei olnud võimalik, kuid vanade 
süsteemide jooksev – ja kapitaal-
remont pidi ikka toimuma. Selle-
le Ants tähelepanu pööraski, kir-
jutades artikleid, kirjutades teat-
mematerjale, korraldades konve-
rentse, kusjuures viimane suu-
rem neist toimus 2010 a sügisel.  
Antsul oli elus kaks hobi – oma 
tööd metsakuivenduses võt-
tis ta samuti hobina. Ja teine 
oli sport. Koolipõlves harras-
tas ta kergejõustikku, suusata-
mist, jalgratast jt. Teivashüp-
pel saadud raske seljatrauma 
tõmbas tegevspordile kriipsu.  
Aasrtaid oli ta EPA Spordiklu-
bi esimeheks. 1955 – 56 a al-
gas Tamsalu spordielus tõus. 
Võrkpallurid võitsid mitmeid 
vabariigi tähtsamad turniirid. 
Antsule oli see määrav – Tam-
salus armastatakse sporti ja 
seal vajatakse tema kogemusi.  
Tema teene oli, et aastatega sai 
Tamsalu EPT väikesest kehakul-
tuurikollektiivist võimas Tamsalu 
EPT Spordiklubi, mille ridadesse 
kuulus ligi 90 % töötajatest, seal-
hulgas 32 meistersportlast ning 

mille liikmed võitsid auhinnalisi 
kohti nii Eestis kui NSV Liidus.  
Ja muidugi oli Antsu suurim 
teene Tamsalu rahvale see, et 
10. märtsil 1987 a maha põlenud 
EPT võimla asemele projektee-
ris ja ehitas ta oma ametikoha-
ga riskides maaparanduselao 
nime all kaasaegse spordihoo-
ne koos kõrvalruumidega, mis 
avati 1991 a novembri lõpus.      
Oma tulevase abikaasaga tut-
vus Ants EPT esimeses kuur 
– võimlas – Aili oli tol ajal et-
tevõtte esinumber nii laskmi-
ses kui suusatamises ja mõle-
mad käisid lasketreeningutel.  
Lõpetuseks. Ants Arukuusk on 
teinud väga palju head nii Tam-
salu EPT – le, Tamsalu linnle – val-
lale, MSÜ „JÕUD“ –le ja RMK – le. 
Ants Arukuusele on omistatud 
aunimetus „ Eesti teeneline inse-
ner“, ja ta on Tamsalu aukodanik. 
Aga temast ei jäänud Tamsalusse 
järgi mingit märki, sest põrm sän-
gitati Otepääle vanemate kõrvale. 
Seepärast ülaltähendatud orga-
nisatsioonide esindajad peaksid 
tulema kokku ja arvestades oma 
rahalist suutlikkust arutama või-
malust Ants Arukuuse mälestuse 
jäädvustamiseks. Sobiks kas mä-
lestuskivi või bareljeef, mis leiaks 
oma koha Spordikompleksis. 

Ants väärib seda !!!

Tamsalu EPT tööveteranide nimel 

Sergei Kurotškin

30 aastat Antsu ülemus 
10 aastat Antsu alluv

Miks 
lasteaiaõpetaja 
streigib?
Lasteaed on õppeasutus, mis on täiel 
määral kohaliku omavalitsuse 
ülalpidamisel ja töötajatele palga 
maksmine on kohalike omavalit-
suste ülesanne. Samas kuuluvad las-
teaiad haridus- ja teadusministee-
riumi alla. Koolid ja kooliõpetajad 
kuuluvad haridussüsteemi, kuid 

„palka maksab“ riik. Lasteaiaõpeta-
jate palk võiks samuti tulla riigieel-
arvest. Meile tundub, et riik on las-
teaiandusest käed puhtaks pesnud. 
Riik tellib töö kuid palka maksab ko-
halik vallavalitsus või linn. Iga vald 
ja linn püüab lasteaedadega omal vii-
sil hakkama saada, kuid puudub te-
gelik arusaam lasteaedade töö sisust. 
Ka meie volikogu liikmed pole enda-
le selgeks teinud kes me oleme. Kas 
õpetajad või kasvatajad, kas toimub 
lastehoid või lastele alushariduse 

andmine. See näitab suhtumist meie 
töösse. Tegemist ei ole ju lastehoiu-
asutusega vaid ikkagi õppeasutuse-
ga. Lasteaiaõpetajatel on kõrghari-
dus kohustuslik, vajadus ja kohustus 
ennast täiendada ja atesteerida, õppe-
töö toimub riikliku õppekava alusel. 
Ilmselgelt on alamakstud õpetaja abi. 
Tegemist ei ole abiõpetaja, koristaja, 
kasvataja ega söögitädiga. Õpetaja 
abi töötab kaheksa tundi, kelle töö-
ülesandeks ei ole ainult koristamine. 
Ta on tõesti õpetaja abi – abistab 
õpetajat, võttes osa õppetööst.
Et oma tööd hästi teha peab õpetaja 
olema ka seesmiselt õnnelik. Me ei 
ole rahul sellega, et meie tööd võrrel-
dakse teiste tööaladega, kui asi 

puudutab raha ja puhkust. Igal ametil 
on oma spetsiifika, nii ka meil. Näi-
teks – lasteaiaõpetaja peab olema 
juba hommikul kell seitse valmis 
probleemide lahendamiseks. Hak-
kama saama lapse jonniga, millega 
lapsevanem sageli ise toime ei tule. 
Seejuures jääma rahulikuks ja alus-
tama õnnelikku tööpäeva. Me saame 
aru, et selleks me olemegi koolitatud, 
et selle kõigega toime tulla. See on 
meie töö ja meie valik. Ja me armas-

tame oma tööd. Kas meie puhkus on 
liialt pikk? Kas vallavanem mõtles 
tõsiselt, kui pakkus puhkuseks 28 
kalendripäeva? Ise arvame, et peak-
sime olema õpetajatega puhkuse-
päevade arvu poolest ühel pulgal. 
Iga patarei vajab laadimist, et tööd 
teha. Meie töö on looming. Õpetaja 
teeb tööd ka puhkuse ajal, selleks ko-
hustab meid juba amet. Meil on küll 
korralikud töötingimused, hästi toi-
miv meeskond. Ent peale selle oleme 
me emad, abikaasad ja ainult töörõõ-
muga ära ei ela. Paraku on see nii. 
Loomulikult on paljudel raske, kuid 
praegusel juhul räägime me endast.

Streikijate nõudmised olid:
Nõuame, et kõrgharidusega õpetaja 
töötasu alammäära tõstetakse 2012. 
aastal 20%  ja sellest tulenevalt 
nõuame õpetajate töötasu alammää-
rade kehtestamist 2012.aastaks järg-
miselt:
Noorempedagoog    729,82 eurot
Pedagoog    772,85 eurot
Vanempedagoog    883,28 eurot
Pedagoog-metoodik
                              1066,66 eurot

Tööandjatel, lähtudes töölepingu 
seadusest, tagada pedagoogidele vas-
tavalt seadusele nende poolt tehtud 
ületunnitöö hüvitamine.
Võrdsustada koolieelsete lasteasu-
tuste õpetajatele puhkust teiste õpe-
tajate puhkusega (56 kalendripäeva).
Tõsta õpetaja abide töötasu 20%.

Meie majal on meie nägu,
meie silmad, kõrvad
ja suu.
Tähtis on see,
kuidas teised meid näevad,
Kas näevad head – 
või midagi muud?

Tamsalu Lasteaed Krõll 
töötajate nimel:
Aira Eding
Andra Hoolma 
Maarit Vaikmaa

Ülal: vallakeskus on täis raskete masinate mürinat. Vee- ja kanalisatsiooni-
trasside ehitus käib täie hooga.
 
All: Tamsalu EBE saalihokinaiskond alistas pronksimatšis Sparta ja võitis  
järjekordse Eesti MV medali! Palju õnne !  
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TAMMETÕRU 
LAULUVÕISTLUS 
toimus juba 23. korda. Selle aasta Tamsalu 
piirkonna lauluvõistlus oli kantud Tam-
salu esmanimetamise 500st aastapäevast. 
Seepärast ei toimunud meie lauluvõistlus 
“Eurovisiooni linnas” nagu tavaliselt, vaid 
meie omas koduses Tamsalus.
    Traditsiooniliselt saatis noori soliste 
saateansambel Tamsalu enda pillimees-
test. 2 päeva tehti kultuurimajas proovi 
ja lauldi basskitarristi Riivo Torstenbergi, 
kitarristi Renel Siku ja löökriista mängija 
Tarmo Keskülli pilli järgi. Klaveril saatsid 
noori soliste lauluõpetajad Tiiu Pae, And-
ra Hoolma, Marve Lehtme, Kaja Raudla, 
Kadri Kask ja kontsertmeister Tiina Sakk. 
Pikaaegne koostöö laululate, õpetajate ja 
pillimeeste vahel on hakanud vilja kand-
ma. Õppinud pillimeeste  kitarri- ja trum-
misoolod panevad juba tunnustavalt kul-
me kergitama. Kuid ikka võiks olla proove 
rohkem, et ka väikesed solistid saaksid 
end suurel laval vabamalt tunda.
    Züriis olid meil sel aastal kõik tuntud-
teatud inimesed: Urmas Tamm, Heidi 
Mägi, Ülle Pärg ja Inger Vaguri. Ühisotsus 
ei tulnud vaidlemata, kuid oli õiglane ja 
kajastas just hetkeolukorda. Taustalaulja-
tena ja konferansjeedena tulid kenasti toi-
me lauluklassi  noorikud.
    Suur aitäh kõigile lauljatele vahva kont-
serdi eest. Täname vanemaid, õpetajaid  ja 
abilisi, kelle toel lauluvõistlus ikka kenasti 
maha saab peetud.
Vastavalt selle aasta ETV Laulukarusselli 
reglemendile lauldi kolmes vanuserüh-
mas. Kultuurimaja lisas juurde veel kõige 
nooremate rühma, kelledeks olid 2-4 aas-
tased “laululinnud”: Siit noppis ülekaaluka 
võidu JANE SUMRE. See ei valmistanud 
energilisele ja julgele tütarlapsele mingeid 
raskusi. Kindla esikoha tagas talle asjaolu, 
et Jane oli selle vanuseklassi ainus esineja.
Zürii lemmik oli sel aastal 4 aastane Krist-
jan Kraubner. Publiku lemmiku tiitli pälvis 
Eliise-Marie Soll. Laura Mätlik sai kultuu-
rimaja lemmikuks.
    Maakonda saadeti edasi igast rühmast 
solisti. Nüüd tuleb neil lastel koos õpe-
tajatega veel teinegi laul selgeks õppida. 
Kumma laulu solist Rakvere Rahvamaja 
lavalt laulma peab, otsustab juba sealne 
žürii.
 5-7 aastastest laululastest esindavad Tam-
salut maakonnas Martta Raudsepp, Anni-
ke Kaldaru ja Doris-Lisbeth Roots.
8-10 aastased solistid astuvad välja järg-
mises koosseisus: Eliise- Marie Soll, Brita 
Rannamets ja Leandre Langinen.
11-13 aastaste võidukolmikus on Rhonda 
Rannamets, Marta Kolde ja Anella Veebel.
 
Laulame veel! Kohtumiseni 2013. aasta 
jürikuul 24. Tammetõru lauluvõistlusel.
 
Tiia Uudeberg 

Autori fotodel ülalt: Martta Raudsepp, 
Annike Kaldaru, 
Väsinud aga õnnelikud. Kadri ja Karmen 
olid solistidele taustalauljateks ja laulsid 
ka Tammetõru lauluvõistluse tunnuslaulu.,
Brita Rannamets ja Leandre Langinen

Toomas Uudeberg ja 11-13 aastaste maa-
konna voorus osalejad Anella Veebel, 
Rhonda Rannamets ja Marta Kolde)

Kultuurikalender 
APRILL 2012

13.04 kell 19.00           LAULUKLASSI KONTSERT: Laule Tõnis Mägi      
                                                heliloomingust. Pääse 1.00 €

14.04 kell 10.00-15.00         TAMSALU TÄIKA. Ootame müüma ja vahetama
                                                isiklikke puhtaid ja korralikke riideid, jalanõusid,
                                                tehnikat, raamatuid ja muud endale mittevajalikku.
                                                Eelregistreerimine kuni  07.04 
                                                telef. 56213918 (Triin) või talitriin@gmail.com

15.03 kell 15.00-16.30          KASUTATUD RIIETE MÜÜK. Müüjaks Jane.

19.04.2012 kell 10.00          ETV LAULUKARUSSELLI MAAKONNA VOOR
                                                Rakvere rahvama jas. Buss Tamsalu valla  laululaste
                                                ja lauluõpetajatega väljub Rakvere Rahvamajja 
                                                hommikul, kell  9.15. Tamsalu kultuurimaja eest. 
                                                Info 564 70855 või 323 0968. 
                                                Kultuurimaja  avatud ja häält saab lahti laulda 
                                                alates 08.45.

21.04 kell 16.00                       KONTSERT „SUUR KEVADE OOTUS“. 
                                                Esinevad Kadrina, Tamsalu ja Rakke naiskoorid
                                                ning Rakvere meeskoor. Tasuta.

Virumaa laste 
luulevõistlusest

Novembrikuus kuulutati välja Ida- ja Lää-
ne-Virumaa põhikooliõpilaste luulevõistlus 
„Looduse imelised uperpallid“. Luulevõistlust 
on Virumaal korraldatud juba 14 aastat. Esi-
mesed kümme möödusid Ida-Virumaa Sonda 
kooli eestvedamisel, nüüd korraldab võistlust 
Sõmeru Põhikool. Virumaa laste luulevõistluse 
kutsus ellu toonane Sonda kooli emakeeleõpe-
taja Meinhard Laks, kes oli ka emakeelepäeva 
mõtte algataja. 
Võistlusele saadeti  kokku 276 luuletust 29 
koolist, teiste seas ka Vajangu Põhikoolist. 
Meie õpilastest said žürii poolt ära märgitud 
Tarmo Järvamägi ja Marco Sakk. Parimatest 
luuletustest antakse välja väike raamat, kus 
seekord on trükitud ka ühe meie õpilase luule-
tus. Raamatus „Viru laste laulud 4“ on sees Va-
jangu Põhikooli 6. klassi poisi Robin Kivirand 
´ i luuletus, mida teiega jagame. 

Aitäh õpetaja Heidi Luigele laste juhendamise 
eest. Kuigi käes on kevad, loodan, et loomein-
du ikka jagub. Vahedat sulge kõigile õpilastele!

Siiri Hiiesalu Vajangu PK direktor

Autori fotol Robin Kivirand

Looduse imelised uperpallid 

Ilmad udused ja hallid, 
väljas on novembrikuu, 
aga murus õitseb võilill, 
lehed alles õunapuul. 
Metsas kukeseeni leiti
Nagu varasügisel.
Õu on alles roheline, 
muruniitjal tööd on veel. 
Sääski lendab suures parves, 
Külma pole olnud veel. 
Kuigi aeg on juba talveks, 
Porikärbes poriseb. 

Kohtumised kevadkuul 
 
Tamsalu Naiskoori ja Türnpu Meeskoori ke-
vadine ühiskontsert toimus vastrenoveeritud 
Kukruse Polaarmõisas 3.märtsil. Kontserti 
oli tulnud kuulama ja nautima hulk kohalikku 
rahvast. Lauldi nii rahvalaule, isamaalisi laule 
kuni operetikatkenditeni välja. Vastuvõtt oli 
südamlik ja mitmelgi korral plaksutati laulud 
tagasi veelkord esitamisele. 
Peale kontserti oli võimalik külastada muu-
seumi, kus sai näha palju huvitavat ja põnevat. 
Saime teada mõisa ajaloost ja baltisakslaste 
rollist Eestis. 
250.aasta vanune mõis kuulus kuulsa Sanniko-
vi maa otsija Eduard von Tolli suguvõsale. Ta 
jäi kadunuks järjrkordsel otsingul 20.saj.algul. 
Ekskursiooni lõpus oli võimalus tõeliseks 
mõisaprouaks ja -härraks riietuda, 18.-19. saj. 
rõivaid sai kapist valida ja selga panna. Päev 
möödus märkamatult... 
Selle kõige eest tuleb tänada idee autorit ja 
organiseerijat meie Heidit ja 
teisi abilisi. 

Laulunaised
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Toimetajalt
Oled Sa kunagi suudelnud jõehobu?  
Või maalinud aiatraktorit loojuva päikese taustal?  
Oled Sa kunagi lehvitanud neile,  
kes kardavad kaalus juurde võtta?  
Või röövinud tühjaks riigipanka?  
Või hoopiski kaitsnud väitekirja teemal  
“Ateismi kahjulikkusest siseveekogudes”?  
Või kirjutanud romaani pealkirjaga  
“Kokaraamat neile, kel aastaid üle 62”?  
Äkki oled Sina see, kes on leiutanud lihapiruka?  
Või ajanud puskarit seal, kus parkimine keelatud?  
Ei ole?  
No siis on Sul ju paremad päevad veel ees!

/Interneti avarustest/

Sünnipäev on päev, mil inimene on sündinud, ning ka selle 
päeva aastapäev. Igal inimesel on üks sünnipäev aastas. Paljudes 
kultuurides üle kogu maailma tähistatakse sünnipäeva, levinud 
on sünnipäevakinkide tegemine ja sünnipäevatordi söömine. 
Sünnipäev on ka hea põhjus peo organiseerimiseks ning külaliste 
kutsumiseks. Eriti tähtis on sünnipäeva pidamine lastele./Vikipeedia/. 
Kui veel teatmeteostes tuhnida, leiaks erinevate rahvaste 
kombeid ja traditsioone sünnipäeva tähistamiseks. Sünnipäeva 
tähistavad ka riigid, organisatsioonid, firmad. Tähistatakse 
oluliste tähtpäevade sünnipäevi – nagu näiteks Tamsalu 
esmamainimise 500 .Erilise tähendusega on juubelisünnipäevad.  
Eesti kultuuris on sünnipäevade tähistamine käinud ikka lookas 
laua ja rohkete sugulaste –sõprade seltsis. Seda nii inimeste kui 
organisatsioonide tasemel. Tegelikult on selle päeva tähendus aga 
olulisem – koos sõprade, tuttavatega, keda ammu pole nähtud 
meenutatakse eelnenut, tekivad lood ja meenutused, mida ikka – 
jälle edasi räägitakse. Tekib ühtsustunne. Sünnipäeval räägitakse 
juubilari tehtust, tunnustatakse organisatsioonide liikmeid. Sünnipäev 
on väga eriline päev. Sünnipäeval unustatakse argielu pisihädad, 
andestatakse vana vimm peetkse plaane tulevikuks. Sünnipäeval 
oleme me kõik paremad inimesed (vähemalt enne õhtu lõppu).  
Siit liigub mõte kuidagi iseenesest sellele, mis õigupoolest määrab 
inimese, organisatsiooni käekäigu. Kas ainult geenid, või ka 
kasvatus? Tamsalu 500 aastasele ajaloole tagasi mõeldes oli ilmselt 
täiesti tähtsusetu see fakt, et keegi selle nime kuskile kirja pani. 
Hoopis olulisem oli käsi, mis üleelmisel sajandil raudteetrassi 
kaardil just Tamsalust läbi tõmbas ja sellega mõned aastakümned 
hiljem Limbergil siia lubjatööstuse lubas rajada. Sellel mehel oli 
muidugi õnne, et ta tänapäeval ei elanud, nüüdsel ajal oleks ta oma 
kuritegelike kaevamis- ja keskkonnasaastamisplaanidega Sirtsu 
sohu, Soome või siis äärmisel juhul kuskile naabrite juurde saadetud. 
Veel hiljem saatis saatus siia tandemi Kurotškin – Arukuusk, kelle 
nägu tänane Tamsalu suures osas on. Mis oleks saanud, kui nende, 
tegijate, asemel oleks siia sattunud teistsugused mehed? Seda ei saa 
me kunagi teada. Ja seda ka miks ühe mehe käe all ka luud õitsele 
puhkeb, teise elutöö aga mutimullahunnikuna laiali pudeneb.  
Tamsalu EPT juhtide poolt kuivendatud metsahektaritest, ehitatud 
rajatistest ja spordisaavutustest peaks vist hoopis tähtsamaks hindama 
siiakanti võitjamentaliteedi toomist. Tahtmine olla parem mitte ainult 
naabrite seas, vaid  maakonnas, riigis ja sellest väljapoolegi on omadus, 
mis on antud vähestele ja veelgi vähematele on antud ka tõesti parim 
olla, niipalju kui olud seda võimaldasid.

Naabervalla Väike - Maarja aasta teoks oli kirjanik Paavo Kivise välja 
antud monumentaalne elulooraamat “Lurich”. Tasub lugeda, kuidas 
ja miks sai kidurast mehepojast vägilane, kelle ringsõitudele mööda 
Eestimaad järgnes karjakaupa maadlus - ja tõstmisseltside asutamine. 
Lurichi mõjukus ja tuntus on meie piirkonnas konkurentsitult suurim. 

500 juubeli puhul oleks sobiv meenutada sündmusi, mis on 
kohalikku elu enim mõjutanud.

Alljärgnev on toimetaja subjektiivne valik, igaüks saab siia lisada või 
eemaldada asju, mis sobivad. 

Võttes eeskuju kõiksugu valimistest ja hääletamistest - ehk saab ka 
Tamsalu hakkama mingi küsitlusega, mis annaks rahvale võimaluse 
hinnata neid sündmusi, mis on meid enim mõjutanud kas positiivses 
või negatiivses suunas. Tamsalu päeval saaks ka siis tulemused välja 
hõigata ja osalejatele natuke auhindu jagada? 
 
- Porkuni piiskopilinnuse ehitamine 1479 a 
- Tamsalu esmamainimine 1512 a  
- Tapa – Tartu raudteeliini avamine 1876 koos Tamsalu jaamaga       
- Lubjatööstuse rajamine Tamsallu 1880 – 90 aastatel 
- Kitsarööpmelise raudtee rajamine Tamsallu 
- Tamsalu Metsakuivendusjaama asutamine  
- S.Kurotškini ja A.Arukuuse tööleasumine Tamsalu EPT – sse  
               ja nende tegevus Tamsalu elu ja spordi heaks 
- Tamsalule alevi nime andmine 1954 a 
- Tamsalu Keskkooli asutamine 1957 ja uue koolihoone ehitus  
- Tamsalu TERKO ehitamine 1960-ndatel aastatel 
- Tamsalu Kultuurimaja valmiminie 1980 
- Raudteeviadukti valmimine 1989 
- Põdrangu sovhoosi ja Vajangu kolhoosi likvideerimine 
- Tamsalu EBE ehitamine 1991 
- Tamsalu vallale ja Tamsalu vallale(linnale) omavalitsusüksuse  
               staatuse andmine 
- Hagari pagarifirma asutamine 
- Tamsalu alevi linnaks nimetamine 1996 
- Tamsalu Linnavalitsuse kolimine uude hoonesse 
- Tamsalu Veskite pankrot  
- Tamsalu valla ja linna ühendamine 2005 
- Tamsalu Gümnaasiumi renoveerimine viimastel aastatel

Toimetulekutoetus
Raske majandusliku olukorra leevenda-
miseks toimetulekuraskustesse sattunud 
peredele on riigi poolt tagatud toimetu-
lekutoetuse maksmine.

Mis on toimetulekutoetus? 
Toimetulekutoetus on riigi rahaline 
abi puuduses inimestele.  Toimetule-
kutoetust maksab kohalik omavalitsus 
riigieelarvelistest vahenditest. Puuduse 
leevendamiseks kasutavad kohalikud 
omavalitsused vastavalt olukorrale nii 
sotsiaalteenuseid kui ka muud sotsiaal-
abi. Toimetulekutoetust makstakse 
siis, kui kõik muud vaesuse ja puuduse 
leevendamise abinõud on osutunud 
ebapiisavaks.  
Toimetulekutoetuse taotlemine, arvesta-
mine, määramine ja maksmine on regu-
leeritud sotsiaalhoolekande seadusega.. 
Toimetulekutoetuse arvestamise aluseks 
on üksi elava isiku või perekonna kõigi 
liikmete eelmise kuu netosissetulek, 
jooksval kuul tasumisele kuuluvad elu-
ruumi alalised kulud ning kehtestatud 
toimetulekupiir. 
Toimetulekupiiri suuruse kehtestab Rii-
gikogu riigieelarves. Seda arvestatakse 
üksi elavale inimesele või perekonna 
esimesele liikmele igaks eelarveaastaks. 
Perekonna teise ja iga järgneva liikme 
toimetulekupiir on 80% perekonna esi-
mese liikme toimetulekupiiri suurusest. 
Toimetulekupiiri kehtestamisel lähtu-
takse minimaalsetest tarbimiskuludest 
toidule, riietusele ja jalanõudele ning 
muudele kaupadele ja teenustele esma-
vajaduste rahuldamiseks. 
Vastavalt 2012. aasta riigieelarve seadu-
sele on toimetulekupiiri määr 2012. 
aastal 76,70 eurot kuus üksi elavale 
inimesele või perekonna esimesele 
liikmele ning 61,36 eurot pere teisele 
ja igale järgnevale liikmele.  
Toimetulekutoetuse saajal, kelle kõik 
perekonnaliikmed on alaealised, on 
õigus saada koos toimetulekutoetusega 
täiendavat sotsiaaltoetust 15 eurot, mida 
maksab kohalik omavalitsus riigieelar-
velistest vahenditest.

Kellel on õigus toimetulekutoetusele? 
Toimetulekutoetust on õigus saada üksi 
elaval isikul või perekonnal, kelle kuu 
sissetulek pärast sotsiaalhoolekande sea-
duses sätestatud tingimustel arvestatud 
eluruumi alaliste kulude mahaarvamist 
on alla kehtestatud toimetulekupiiri. 
Sissetulekuna arvestatakse kõiki ini-
mese tulusid, mis ei ole eraldi seaduses 
välja toodud.  
Toimetulekutoetuse arvestamisel ei 
arvata üksi elava isiku või perekon-
na sissetulekute hulka:
1)ühekordseid toetusi, mida on üksi 
elavale isikule, perekonnale või selle 
liikmetele makstud riigi- või kohaliku 
eelarve vahenditest; 

2)puuetega inimeste sotsiaaltoetuste 
seaduse alusel makstavaid toetusi, välja 
arvatud puudega vanema toetus; 

3)riigi tagatisel antud õppelaenu; 
4)tööturuteenuste ja -toetuste seaduse 
alusel makstavat stipendiumi ning sõi-
du- ja majutustoetust. 
Toimetulekutoetuse arvestamisel võe-
takse (eluruumi sotsiaalselt põhjenda-
tud normi ning kehtestatud piirmäärade 
ulatuses) arvesse järgmised jooksval 
kuul tasumisele kuuluvad eluruu-
mi alalised kulud:
1)tegelik korteriüür või/ja hooldustasu; 
2)kütteks ja soojaveevarustuseks tar-
bitud soojusenergia või kütuse maksu-
mus; 
3)tarbitud vee ja kanalisatsiooniteenuste 
maksumus; 
4)tarbitud elektrienergia maksumus; 
5)tarbitud majapidamisgaasi maksu-
mus; 
6)maamaksukulud, mille arvestamise 
aluseks on kolmekordne elamualune 
pind; 
7)hoonekindlustuse kulud, mis on ar-
vestatud kasutatavale eluruumile; 
8)tegelik olmejäätmete veotasu.  
Eluruumi sotsiaalselt põhjendatud nor-
miks loetakse 18 m2 iga perekonna liik-
me kohta ning lisaks 15 m2 perekonna 
kohta. Eluruumi alaliste kulude piirmää-
rad kehtestab kohaliku omavalitsuse 
volikogu sellises ulatuses, et oleks taga-
tud isiku inimväärne äraelamine.

Kuhu pöörduda? 
Toimetulekutoetust määrab ja maksab 
vallavalitsus vallaeelarvesse riigieel-
arvest laekunud vahenditest.Toetuse 
taotleja esitab toimetulekutoetuse saa-
miseks avalduse hiljemalt 20. kuupäe-
vaks vallavalitsusele, kelle halduspiir-
konnas ta alaliselt või püsivalt elab. 
Toetuse andmisest keeldumise otsus 
tehakse isikule teatavaks kirjalikus 
vormis viie tööpäeva jooksul, arvates 
otsuse tegemise päevast. 
Valla- või linnavalitsus võib jätta toi-
metulekutoetuse määramata:
1)töövõimelisele 18-aastasele kuni 
vanaduspensioniealisele isikule, kes 

ei tööta ega õpi ja on rohkem kui 
ühel korral ilma mõjuva põhjuseta 
keeldunud pakutud sobivast tööst või 
osalemast tööturuteenuses või valla- või 
linnavalitsuse korraldatavas iseseisvale 
toimetulekule suunatud sotsiaalteenuses 
või õppeprotsessis; 
2)isikule, kellel endal või kelle eest-
kostetaval on õigust elatist saada, kuid 
kes keeldub elatise saamise kohta 
dokumenti esitamast või elatist sisse 
nõudmast; 
3)kui valla- või linnavalitsuse vastav 
komisjon leiab, et toimetulekutoetuse 
taotleja või tema perekonna kasutuses 
või omandis olevad vallas- ja kinnis-
asjad tagavad temale või perekonnale 
toimetulekuks piisavad elatusvahendid. 

Toetuse taotlemiseks vajalikud doku-
mendid :
Toimetulekutoetuse taotlemiseks esi-
tatakse avaldus, milles märgitakse ära 
toetuse määramisel arvessevõetavate 
isikute nimed ja nende isikukoodid või 
sünniajad. 
Avaldusele lisatakse dokumendid, mis 
tõendavad: 
1)eluruumi kasutamise õigust ja need 
esitatakse esmapöördumisel; 
2)üksi elava isiku või perekonnaliikme-
te eelmisel kuul saadud sissetulekuid 
ning sellest mahaarvatud tulumaksu 
ja makstud elatise suurust. Kui mõne 
sissetuleku liiki ei ole võimalik doku-
mentaalselt tõestada, kinnitab toimetu-
lekutoetuse taotleja selle suurust oma 
allkirjaga; 
3)jooksval kuul tasumisele kuuluvaid 
eluruumi alalisi kulusid kooskõlas 
sotsiaalhoolekande seaduses sätestatud 
ulatuse ja struktuuriga. 
Toetuse esmakordsel taotlemisel või 
järgmisesse loetellu kuuluvate esemete 
koosseisu muutumise korral esitatakse 
lisaks kirjalik loetelu, milles on nime-
tatud järgmised taotleja enda ja tema 
perekonna kasutuses või omandis ole-
vad esemed: 
1)kinnisasjad ja vallasasjadest eluruu-
mid; 
2)sõidukid liiklusseaduse tähenduses; 
3)väärtpaberid väärtpaberituru seaduse 
tähenduses.  
Õpilane ja üliõpilane, kelle elukoha 
Rahvastikuregistri järgne aadress ei 
lange kokku perekonnaliikmete elukoha 
aadressiandmetega, esitab lisaks tõen-
di, et tema perekond sai eelmisel kuul 
toimetulekutoetust.

Eriolukordades ja eelarves vahendite 
olemasolu korral võib vallavalitsus 
määrata ja maksta täiendavaid ühekord-
seid sotsiaaltoetusi kohaliku omavalit-
suse eelarvest.

Ülle Kristmann

UUDEKÜLA LAAT
Pühapäeval, 13. mail 2012 
kella 10-14 
 
Uudeküla külaplatsil 
 
Tulge müüma, ostma, vaheta-
ma, tutvuma, esinema või liht-
salt ilusat päeva kogu perega 
värskes õhus nautima! 
Uudeküla laadal võib müüa vaid 
oma tehtud, oma kasvatatud 
kaupa või oma pere mittevaja-
likke asju. 

Külastajatele sissepääs tasuta.

Müüjatele paindlik kohamaks, 
vastavalt päeva käibele. 
Kutse kohalikele laulu, tantsu ja 
pillimängu kollektiividele: tulge 
kevadet nautima ja esinema 
Uudeküla laululaval laada ajal! 
 
Info ja registreerimine müüjate-
le ja esinejatele  
 
tel 5119039 (Katrin)

Korraldaja MTÜ Uudeküla
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Pühapäeval, 25. märtsil olid kultuurimajasse kutsutud kõik 2011 a sündinud lapsed koos vanematega. Vallavalitsus kinkis neile tra-
ditsioonilise hõbelusika. Esinesid laululapsed, Tiia Uudeberg luges teemakohaseid värsse. Toomas Uudeberg ütles, et lapsi võiks alati 
rohkem olla, aga oleme rahul nendega, kes ema-isa rõõmuks olemas on. Murettekitavana nimetas ta, et hulk eelmisel aastal sündinud 
ja meie vallas registreeritud uusi ilmakodanikke on juba Tamsalust lahkunud. 
Fotol ülal - tuisusele ja külmale ilmale vaatamata oli kohale tulnud peresid palju, kõrval saab pere noorim liige koos emaga hõbelusika 
omanikuks. 

Tamsalu valda esindasid XX 
Eesti valdade talimängudel 

Kabe-14 koht

Uus Tiit, Kivisild Olev, Vahur Talv, Gerda 
Virks, 
Kadi Õim, Nele  Laht, Raul Maasik.

Meeste korvpall-9 koht

Kristo Raudam, Tanel Uudeberg, Holden 
Sepp, Livar Liblik, Heiko Laine, Raido 
Villers, Kaspar Põldmaa, Karl Vimberg, 
Joosep Kivimäe, Rein Raam.

Suusatamine-3 koht

Marek Sikk, Taavi Luik, Kauri Piiskoppel, 
Ago Veilberg, Raimond Paist, Meelis 
Veilberg, Mati Viidemann, Kaili Sirge, Rahel 
Allas, Marii Raudsepp, Evelyn Himma, 
Merike Mets, Aili Siht, Kristjan Nurmsalu.

Üldarvestuses saavutasime  47 osaleva valla 
hulgas 14. koha.  

Suur aitäh kõigile Tamsalu valla eest 
võistlejatele.

Toomas  Uudeberg
vallavanem

Ettevõtlikud naised toimetasid 
Porkunis
Pandivere piirkonna naisettevõtluse teabekeskus PAIK-NET tähis-
tas Porkunis oma esimest sünnipäeva. 
PAIK on pakkunud naisettevõtjatele koolitusi toidu käitlemis-
est kodustes tingimustes, aia kujundamisest, raamatupidamisest. 
Naised on saanud võimaluse näidata oma tooteid ja tegevust Lapi-
maal Sallas.
Ürituse raames toimusid koolitused ja tutvustused. Pärandkultu-
uri projekti”Cultural heritage of Women and Entrepreneurship” ja 
Simuna Naisteklubi projekti “Alustavate nais- ja  pereettevõtjate 
koolitus  ja võrgustikuarendus Pandivere piirkonnas” osalejad 
tutvustasid oma tooteid ja teenuseid ning  rääkisid  projekti te-
gevustest ja saadud kogemustest. Avatud töötubades arutleti selle 
üle, kuidas säilitada pärandkultuuri, kuidas tervislikult toituda 
kasutades kohalike talude toodangut  ning kuidas projektide abil  

arendada maaelu. Meie valla ettevõtjatest osalesid üritusel Reena 
Curphey, Marje Kristmann, Kaire Kiisk, Ellika Läänemets, Jaani-
ka Korka, Triin Tali, Annely Aalpere, Sirje Kivila.
Üleeestiline organisatsioon Ettevõtlikud Naised Eestimaal 
(ETNA) valis 2011. aasta tegija samal üritusel. Paljude väärikate 
hulgast läks aasta ettevõtliku naise tiitel Reet Maadlale naaberval-
last Väike – Maarjast. ETNA juhatuse liige Eve Strauss ütles, et 
Reeda põhiline saavutus seisneb selles, et ta teeb ja jaksab ning 
võtab vastutuse, on rõõmus, sõbralik ja abivalmis, hea kaaslane 
igas MTÜ-s, toetav kõigile, kes tema poole nõu ja abi saamiseks 
pöörduvad. Naised, ka ettevõtlusega tegelejad aga vajavad tunnus-
tust, seetõttu igal aastal tiitlit välja antaksegi. 
Fotodel all vasakul Aivar Niinemägi õnnitleb Reet Maadlat, naised 
ettekandeid kuulamas, Kaire Kiisk (paremal) kosmeetikat uudista-
mas, Reena Curphey oma kudumitega.

Ain Aasa
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Ainenädalatest 
Tamsalu  
Gümnaasiumis
Tamsalu Gümnaasiumis on aas-
tatepikkune tava korraldada ai-
nenädalaid, mis põhiliselt lan-
gevad III õppeveerandisse. 
Lühikokkuvõtted õnnestunud aine-
nädalatest tegid algklasside, eesti 
keele, võõrkeele ja muusika aineko-
misjonide juhid. 

Algklasside ainekomisjoni juhataja 
Elle Nurmsalu 

Pika veerandi kestel jõudsid alg-
klassid osaleda suusa- ja vastla-
võistlustel, võistelda Ellen Niidu 
luuletuste lugemises, külastada teatri-
etendusi, pajatada kohalikke legende.  
Veebruaris toimus algklassides 
matemaatika ainenädal, kus võis-
teldi peastarvutamises, nuputa-
mises ja matemaatikaolümpiaadil. 
Tublimad peastarvutajad olid: 
Frode Hallik I b,Maarja-Liis Nir-
gi II a, Kaspar Kukk III b, Geiri 
Suur IV b ja Liselle Kaldaru IV a. 
Olümpiaadivõitjad olid:  Brita Ran-
namets I b, Maarja Kõiv II b, Argo 
Neeme III a, Karmen Freienthal IV b. 
Nupukamad nuputajad olid: Jaanus 
Laidus I a, Frode Hallik I b, Kirke Suur 
II a, Mari- Liis Freienthal II b, Annika 
Õunapuu III a, Kaspar Kukk III b, Lis-
elle Kaldaru IV a, Roger Kaegas IV b.

Märtsis toimunud eesti keele ainenä-
dalal selgusid olümpiaadil parimad 
ainetundjad, kaunimad käekirjad ja 
taibukamad mõistatuste lahendajad. 
Olümpiaadivõitjad olid: Jaanus Lai-
dus I a, Maarja-Liis Nirgi II a, Kas-
par Kukk III b, Liselle Kaldaru IV b. 
Kõige kaunima käekirjaga kir-
jutasid: Annabel Aalpere I a, 
Laura Olde II a, Annika Õuna-
puu III a, Cärolin Rattasepp IV b. 
Nutikamad mõistatajad olid: Lilit-
Lydia Raudvee I a, Brita Rannamets 
I b, Maarja-Liis Nirgi II a, Mari-Liis 
Freienthal II b, Maret Lande III a, 
Rutt Valdok III b, Erik Legkov IV a, 
Geiri Suur IV b

Eesti keele ja kirjanduse ainekomis-
joni juht Mare Viks

Sel õppeaastal toimus Tamsalu 
Gümnaasiumi eesti keele ja kirjan-
duse ainenädal 14.–20. veebruarini.  
Sõbrapäeva, 14. veebruari hommi-
kuks olid õpetajad Kaja Klaasimäe ja 
Hannele Valdok koostanud esime-
sele ja teisele korrusele seinalehed 
abielupaaridest eesti kirjanduses.  
Oleme püüdnud eesti keele ja 
kirjanduse ainenädalal endale 
ka mõne keele või kirjandusega 
seotud külalise kutsuda. Sel aas-
tal palusime õpilastega kohtu-
ma Tamsaluga seotud kirjanikud.  
15. veebruari koolipäeva alustasid 
7.–12. klasside õpilased aulas. Meil 
oli külas kirjanik Vahur Talv, kes rää-
kis, kuidas ja miks temast kirjanik 
sai. Vahur Talv rääkis ka oma elust ja 
romaanist „Karmid üheksakümnen-
dad“. Õpetaja Mare Viks luges ni-
metatud teosest ette ühe katkendi.  
20. veebruaril kohtus 9.–12. klas-
side õpilastega vilistlane Triin Ta-
suja, kes rääkis, kuidas temast 
luuletaja sai, millest ta kirjutab, 
kuidas suhtub kriitikasse, mis-
sugused on edasised plaanid.  
16. veebruaril toimus eesti keele ja 
kirjanduse kooliolümpiaad 5.–12. 
klasside õpilastele. Kuna sel aastal 
on eesti filmi 100. sünnipäev ja Oskar 
Lutsu „Kevade“ ilmumisest möödus 
ka sada aastat, oli olümpiaaditöödes 
palju küsimusi just nendel teemadel. 
Olümpiaadist osavõtjaid oli rohkelt.  
Klasside parimad olid Tuule Laansoo, 
Kauri Suur, Ricco-Karol Klemmer, Ket-

ter Kõre, Merike Järvamägi, Eva Jä-
nes, Marleen Kippar, Chris Proomet.  
Eesti filmi sajanda sünnipäeva puhul 
oli õpilastel võimalik 19. jaanuaril au-
las vaadata „Kevadet“ ja 30. jaanuaril 
„Suve“. Kalendriaasta sees plaanime 
vaadata teisigi tuntud eesti filme.  
Tähistasime ka emakeelepäeva. 
14. märtsi hommikul  said õpilased 
koolikella-süsteemi kaudu kuulata 
väikest ülevaadet selle kohta, miks 
ja millal emakeelepäeva tähistama 
hakati, Kristjan Jaak Petersoni luu-
letust „Laulja“ ning Eestimaa-tee-
malisi laule. Vahetundides mängisid 
koolikella-süsteemis Juhan Viidingu 
tekstidele kirjutatud laulud, mida 
esitasid Jaagup Kreem, Tiit Kikas ja 
Taavi Langi.  

Võõrkeelte ainekomisjoni juht  Anne 
Kraubner

Võõrkeelte nädal toimus 12.–16. 
märtsini. Nädal keskendus kultuuri-
teadlikkuse arendamisele ja keeleõp-
pe lõimingule teiste õppeainetega. 
3.–9. klassi õpilased kujunda-
sid erinevatel kultuuriteema-
del plakateid, mis pandi kogu 
koolile vaatamiseks ja tutvumi-
seks välja  koridoride stendidel.
11. klass tegi kokkuvõtte USA ja Su-
urbritannia muusikast ajavahemi-
kus 1950–2010. Vahetundidel kõ-

las õpilaste poolt valitud muusika.
Nädala lõpetas 10.–12. klassi õpilaste 
kultuurikonverents, kus kõlasid  ette-
kanded inglise, vene ja soome keeles.
Ettekannete, plakatite ja stendi-
de  valmimisel olid toeks aine-
õpetajad Anne Kraubner, Mai-
liis Meitsar, Valentina Viilver, 
Veronika Popova ja Kaja Klaasimäe.
Irish Travellers (Tõnis Ka-
sekamp, Pärt Rohtmets)
The Cornflower – the National 
Flower of Estonia (Kaidi Piiskoppel)
Canadian Artillery in 
WW II (Anton Malkovski)
British traditions: Rememb-
rance Day (Eva Jänes, Paul Luik) 
Cornish pasty 

 

(Caroli Lanno, Marleen Kippar) 
Cемь чудес России ( Liis Järvamägi) 
Русские праздники  (Priit 
Põldmaa,  Sergei Makejev) 
Sunrise Avenue – näyte nykyaikai-
sesta suomalaisesta popmusiikista 
(Marian Roop, Kauri Piiskoppel)

Muusika ainekomisjoni juht Heidi 
Mägi 

Muusikanädala ettevõtmi-
sed lähtusid uuest ainekavast, 
kus pööratakse suurt tähelepa-
nu praktilisele musitseerimisele. 

4. klassis olid paremad muusikatead-
mised ja oskused Geiri Suurel ja Li-
selle Kaldarul. (õpetaja Kaja Raudla) 
5.–9. klasside võistkonnad võist-
lesid olümpiaadil kuulamise 
järgi rahvalaulude äratundmi-
ses, kandsid  ette  noodi järgi 
leitud rahvalaulu, mängisid meloo-
diaid plaatpillidel või kelladega. 
Vanuserühmade parimad olid 5.a klas-
si, 6. klassi ja 9.b klassi võistkonnad.  
Õpilastel oli võimalus jälgida muu-
sikali „Oklahoma“ salvestust. 
Nädala jooksul oli võimalus lüüa 
kaasa erinevates õpitubades. Väi-
kekandle mängijatele jagas õpetusi 
Sirje Luik. Abiks olid ka endised õpi-
lased: kitarrihuvilisi juhendas  Tarmo 
Kesküll ja X-BOXi (mäng kitarridel ja 

trummidel) Harles Mägi. Traditsioo-
nikohaselt toimus kolmanda veeran-
di viimasel päeval kogu õppeaasta 
jooksul toimunud kooliolümpiaadide 
parimate autasustamine. 

Aime Tops

Mailiis Meitsari fotodel on vasakul 
Marian Roop ja Kauri Piiskoppel, 
ülal Pärt Rohtmets, Tõnis Kasekamp, 
Anne Kraubner, all üks valminud 
stendidest.

Eestimaa paekivi 
maailmarännak
                            
Kirja pandud ca 470 miljonit aastat pärast tol-
lal noore kivi rännaku algust. 

See oli pikk mererännak, millelt paas aina 
ajastu palgeid talletas. Sinna mahtusid jääa-
jad, vulkaanipursked, sügavnev ja madalduv 
meri. Pika reisi jooksul rändur kosus ja kasvas 
tüsedusse. 
Merereis lõppes, paas jäi kuivale ja hakkas 
uudishimulikule inimesele reisimuljeid ümber 
jutustama. Salvestustehnikat tol ajal allm-
erd kasutada polnud; rändur hakkas lagedale 
tooma reisilt kaasavõetut. Ta oli lausa kollekt-
sioneerinud kõike, mis miljoneid aastaid säilis. 
Lõunapoolkeralt oli ta reisi alustanud. Sealt tõi 
kaasa materjali mereliiliatest, merikeradest, 
sammalloomadest, peajalgsetest jne ning ka 
portreemeeneid trilobiitidest, mis pika rännaku 
jooksul küll kivistuda olid jõudnud. 
Oma teiseks nooruseks oli paas jõudnud ekvaa-
tori lähistele 15.-20. lõunalaiuskraadile. Reis 
kulges soojenevas merevees, mis oli korallide 
ja käsnade rikas… (jätkub maikuu lehes.)
                              

 Triin Sameli

Hambaravi

TAMSALU  K.P. HAMBARAVI 
KABINETIS  
TAMSALU,  TEHNIKA1A
TERVISEKESKUS  II KORRUS 
(VASAKUT KÄTT)

• VISIIDI MAKSU EI VÕETA
• KAARDIMAKSE VÕI- 
                                MALUS
• LASTELE HAMBARAVI TASU-
TA KUNI 19 AASTANI
• PENSIONÄRID ,TÖÖVÕIME-
TUS PENSIONÄRID HAMBA-
PROTEESIDE HÜVITIS HAIGE-
KASSAST  255.65 EURI

• HINNAD HAMBAPROTEESI-
DELE MAI LÕPUNI SOODSAD
• JÄRELMAKSU VÕIMALUS 
,ILMA PROTSENDITA
• JÄRJEKORD LÜHIKE
• HAMMASTE  EEMALDAMINE 
KA TARKUSE HAMMASTE EE-
MALDAMINE
• SOODA PESU (PIGMENDID 
EEMALDUVAD)
• PÄRLI PESU
• HAMMASTE VALGENDAMINE

E,T,N,R-      HAMBARAVI
K-                HAMBAPROTEES    
INFO TEL:   5118379
INFO TEL:   3230130, 55615609 
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Vallavolikogu
21.03.2012
1. Otsustati lubada Tamsalu valla ameti-
asutuse hallatavate asutuste juhtidel, kelle 
töötajatele on Tamsalu Vallavolikogu  ot-
suse järgi kinnitatud palgaaste vahemikus 
10-16, suurendada palka ühe palgaastme 
võrra alates 01.01.2012.a.
2. Otsustati määrata Tamsalu Kandle tn 22 
kinnistu müümise viisiks müük enampak-
kumise korras ja alghinnaks 18900 eurot 
ning Tamsalu  Rahu tn 2 kinnistu  müümi-
se viisiks müük enampakkumise korras ja 
alghinnaks 9000 eurot. Müümise korralda-
jaks määrati Tamsalu Vallavalitsus.
3. Otsustati isikliku kasutusõiguse seadmi-
ne Tamsalu linnas Tehnika  tänava, Kesk 
tänava  ja  Koidu tänava kinnisasjadele (si-
dekanalid ja kapid) AS Starman kasuks 

4. Otsustati isikliku kasutusõiguse seadmi-
ne Tamsalu vallas Vajangu külas asuvale 
Tamsalu mnt 3 asuvale kinnisasjale (elekt-
rooniliste sidevõrkude ehitamine ja majan-
damine) Eesti Lairiba Arenduse Sihtasutus 
kasuks.
5. Otsustati taotleda tasuta munitsipaal-
omandisse Järvajõe-Alupere  tee, Uude-
küla-Savalduma tee, Uustalu tee, Tooma 
tee ja Tasuja tee alune ning neid teenindav 
maa  ning  Sääse alevikus ja Tamsalu lin-
nas vastavalt valla üldplaneeringule.
6. Kinnitati Tamsalu valla arengukava aas-
tateks 2012-2016 a.
7. Otsustati  eelnõud „ Osalemine liikmena 
MTÜ-s Lääne-Viru Jäätmekeskus“  otsuse-
na mitte vastu võtta
8. Info:
• Tamsalu Gümnaasiumi remont-hetke-
seis. Ehitustööd valmis 95 % ulatuses, väli-
tööd (haljastus, heakord) pooleli.  

• HTM plaanidest seoses haridusasutus-
te võrgu ümberkorraldamisega. Tamsalu 
Vallavolikogu seisukoht on, et Tamsalus 
on  gümnaasiumhariduse andmine  vajalik 
ja vajadusel tuleb toetada kooli tegevust 
Tamsalu valla eelarvest.
• Kuulati A.Freinthali infot Vajangu Põhi-
kooli  osas. 
• Tamsalu Veeprojekt. 20 veebruaril jät-
kus Tamsalu veeprojekt. Töid teostab AS 
Merco Ehitus, hetkel teostab töid 5 bri-
gaadi. Lepingu lõpptähtaeg on detsember 
2012. 
• Porkuni endise koolimaja hetkeseis ja 
tulevik. Volikogu tegi  vallavalitsusele 
ülesandeks saata  kiri Majandus-ja Kom-
munikatsiooniministeeriumile, et selgi-
tada välja  mis plaanid on ministeeriumil 
Porkuni mõisaga ja juhul kui on plaanis 
hoone müüa siis miks ei ole sellega seni 
tegeletud.  Juhul kui hoonele rakendust ei 

leita ega ka müüda  on oht, et hoone hak-
kab lagunema.
• Kuulati T.Uudebergi lühiinfot järgmistel 
teemadel:
*MTÜ Rakvere haigla investeeringud
* Kodaniku sooviavaldus tuulegeneraatori 
püstitamiseks isiklikuks tarbeks
*Järelevalveinspektori ametikoha täitmi-
seks väljakuulutatud konkurss.
*Alates 01. 04 töötab  Tamsalu vallas senise 
3 perearsti asemel 2 perearsti 
*On alustatud metsakoristustöid  Porkuni 
Kaieallika platsil ja suusastaadionil
*Tamsalu vallale  väljastati  Majandus-ja 
Kommunikatsiooniministeeriumi poolt  
investorkoolituse tunnistus.

Ursula Saar
Vallasekretäri abi

Vallavalitsus
28.02.2012.a

1. Nõustuti ehitusloa väljastamisega Tam-
salu linnas Kesk, Raudtee ja Tehnika täna-
vate rekonstrueerimiseks.
2. Nõustuti kaeveloa väljastamisega Mer-
ko Infra AS-ile vee-, sadevee ja kanalisat-
sioonitorustike paigaldamiseks Tamsalu 
linnas Kesk tänaval (Sõpruse ja Koidu tä-
navate vahelisel lõigul) ajavahemikul 28. 
veebruar 2012.a  kuni 28. märts 2012.a.
3. Eraldati Tamsalu valla 2012.a. eelarves 
sotsiaaltoetusteks eraldatud vahendite ar-
velt ühekordset toetust abi vajavale perele.

06.03.2012.a

1. Nõustuti ehitusloa väljastamisega MMS 
Invest OÜ-le Porkuni mõisa uue rehe katu-
se renoveerimiseks.
2. Nõustuti kaevelubade väljastamisega 
Merko Infra AS-ile järgmiselt:
• vee- ja kanalisatsioonitorustike paigal-
damiseks Tamsalu linnas Kase, Tamme 
ja Saare tänavatel ajavahemikul 05. märts 
2012.a  kuni 30. juuni 2012.a;
• vee- ja kanalisatsioonitorustike paigal-
damiseks Tamsalu linnas Lurichi tänaval 
ajavahemikul 05. märts 2012.a  kuni 30. 
juuni 2012.a;
• vee- ja kanalisatsioonitorustike paigal-
damiseks Sääse alevikus trassil: Niidu tn 

puurkaevpumpla – Sääse tn – Sääse ring-
tee – Linnuvabriku tn – Põdrangu tee – 
Sauvälja tee ajavahemikul 05. märts 2012.a  
kuni 31. juuli 2012.a.
3. Tunnistati munitsipaalmaal Kaieallika 
parkmetsas ja Suusastaadioni kinnistul 
sanitaarraide tegemiseks kompleksteenu-
sena (raie ja materjali võõrandamine) pa-
rimaks OÜ Artiston pakkumus tööde teos-
tamise tähtajaga 19.04.2012.a.
4. Seoses Tamsalu-Neeruti-Tamsalu suu-
samaratoni korraldamisega, 11.märtsil s.a 
ajavahemikul 11:00-16:00, lubati trassile 
jäävate valla teede ajutine sulgemine.
5. Lõpetati koduteenuse osutamine ühe-
le abivajajale seoses isiku paigutamisega 
hooldekodusse.
6. Kinnitati Tamsalu valla 2012 aasta eel-
arves koolilõuna ja lasteaiatoidu kom-
penseerimiseks planeeritud vahenditest 
koolilõuna maksumuse kompenseerimine 
ühele lapsele.
7. Eraldati Tamsalu valla 2012.a. eelarves 
sotsiaaltoetusteks eraldatud vahendite ar-
velt ühekordset toetust ühele abivajajale.

19.03.2012.a

1. Kooskõlastati avatud hankemenetluse-
ga riigihanke “Tamsalu  linna  tänavate 
rekonstrueerimine” hankedokumentide 
muudatused.

20.03.2012.a

1. Nõustuti moodustatavatele katastriük-

sustele koha-aadresside määramisega Va-
jangu külas.
2. Lõpetati valla korteri üürimise leping 
üürija avalduse alusel.
3. Eraldati Tamsalu valla 2012.a. eelarves 
sotsiaaltoetusteks eraldatud vahendite ar-
velt ühekordset toetust kuuele abivajajale 
ja jäeti rahuldamata kaks avaldust.
4. Eraldati Tamsalu valla 2012.a eelarves 
vabaaja- ja spordiürituste toetamiseks ette-
nähtud vahenditest toetusi kümnele taot-
lejale ja jäeti rahuldamata neli taotlust.
5. Kinnitati jäätmevaldajate vahel ühi-
se jäätmemahuti kasutamiseks sõlmitud 
omavaheline kokkulepe.
6. Tunnistati hanke “Elektriautode laadi-
miskohtade rajamine” edukaks pakku-
museks AS Lepna Elekter  pakkumus kui 
madalaima hinnaga pakkumus.
7.  Arutati Tamsalu Gümnaasiumi õpilase 
taotlust järgmisel õppeaastal vahetusõpi-
lasena Śveitsis õppimise toetamiseks.

23.03.2012.a
1. Kehtestati liikluspiirang „Massi piirang 
8 tonni“ alates 28.03.2012 – 07.05.2012.a 
Tamsalu valla avalikult kasutatavatel ko-
halikel maanteedel.

Elvi Astok
Vallasekretär

Liikluspiirang 
Tamsalu valla teedel
Tamsalu Vallavalitsus kehtestas 23.märtsi 
2012.a korraldusega nr 90 liikluspiiran-
gu „Massi piirang 8 tonni“ ajavahemikul  
28.märtsist kuni 7.maini 2012.a alljärgneva-
tel kohalikel teedel:
1) Tee nr 7870006 Luha-Kukejärve
2) Tee nr 7870007 
Assamalla-Võhmetu-Porkuni
3) Tee nr 7870023 Loksa-Põdrangu
4) Tee nr 7870025 Sääse-Loksa
5) Tee nr 7870027 Sääse-Põdrangu
6) Tee nr 7870036 Järvajõe-Alupera
7) Tee nr 7870037 Uudeküla-Naistevälja 
8) Tee nr 7870044 Uudeküla-Savalduma
9) Tee nr 7870050 Tamsalu-Põdrangu
10) Tee nr 7870054 Paide maantee
11) Tee nr 7870055 Kursi-Kerguta
12) Tee nr 7870056 Herne
13) Tee nr 7870059 Rammo-Mihkli
14) Tee nr 7870066 Aavere-Järsi
15) Tee nr 7870067 Võhmuta-Metsamõisa 
Nimetatud liikluspiiranguga maanteedel 
on lubatud üle 8 tonnise registrimassiga C-
kategooria sõiduki, traktori või liikurmasi-
naga liiklemine ainult vallaasutuse Tamsalu 
Kommunaal poolt väljastatud loa alusel. 
Infot saab: 
Tamsalu valla keskkonnaspetsialist 
Lembit Saart  5203992
Tamsalu Kommunaal juhataja 
Vello Sander  5278302    

MTR 
registreeringu 
kinnitamisest.
Hiljemalt 15. aprilliks peavad ettevõtjad, kes 
on registreeritud majandustegevuse registris 
(MTR), esitama kinnituse registreeringu õig-
suse kohta registreeringu teinud organisat-
sioonile.
Registreering mille andmeid ei ole õigeaeg-
selt kinnitatud, peatatakse  1. Mail ja  et-
tevõtjal  ei ole õigust vastaval tegevusalal 
enam tegutseda.
Enne registreeringu õigsuse kinnitamist tu-
leb kontrollida antud registreeringu andmeid 
majandustegevuse registri veebile¬hel http://
www.mkm.ee/mtr asuvast majandustegevuse 
registrist.
Registreeringu õigsust saab kinnitada või 
muuta ettevõtjaportaali kaudu, digiallkirjas-
tatud taotlus e-posti aadressil, posti teel või 
kohaleviimisega registreeringu teinud orga-
nisatsioonile. Registreeringu õigsuse kinni-
tamise eest ei tule tasuda riigilõivu.
 
Ursula Saar
vallasekretäri abi

Lugupeetud 
patsiendid !
Perearst Helle Vambola lõpetab alates 2. april-
list töö Tamsalus.
Seega alates 2.aprillist.2012. on kõigil perearst 
Helle Vambola ( varasem perearst Helle Pärna) 
nimistus olevatel patsientidel kohustuslik teha 
uus perearsti valik.
Tamsalu Tervisekeskuses on võimalik valida 
perearstiks Anne-Lii Normann või Ruth Lii-
vak.
Patsientidele, kes 2 kuu jooksul valikut ei ole 
teinud, määratakse perearst Lääne-Viru Maa-
valitsuse poolt.
Perearsti vahetuseks palun pöörduge registra-
tuuri, kus vormistatakse vastav avaldus.
Avalduse tegemiseks tuleb täita vastav blan-
kett, seda saab teha kas isiklikult või volitatud 
inimese abil. 
Info ja küsimused registratuuri telefonil 32 
50950

Ette tänades Tamsalu Perearstid OÜ

Soodustuusikud laste-
laagrisse
Tamsalu vallavalitsusel on välja pakkuda 
soodustuusiku kohad Remniku noorte-
laagrisse 
perioodil 
01.08– 08.08.2012 (eesti keel, vanus 7–15. 
aastat, soodustuusikutena  on eraldada 7 
kohta).
Kui on soov, et teie laps osaleks laagris, 
siis palun esitada järgmised dokumendid 
enne 30. aprilli 2012 Tamsalu valla laste-
kaitsespetsialistile:
- avaldus lapse laagris osalemise kohta 
(esitada 30. aprilliks 2012); - arstitõend, et 
laps on terve ja ei vaja eritoitu (peab olema 
laagrisse minemise ajaks).
Küsimuste tekkimisel ja lisainformatsiooni 
saamiseks  võtta ühendust 

Tamsalu valla 
lastekaitsespetsialist 

Kaili Kanguriga.

Tähelepanu 
vaegkuuljad 
ja vaegnägijad!

Teil on võimalik omale tellida kuulmise ja nä-
gemise parandamiseks vastavaid abivahendeid. 
Kui esitate tellimuse, tuuakse need kaTamsallu 
teile kätte. 
Soovijad ja huvilised, palun võtke ühendust 

Mare Vainokiviga 

telefonil 51986965

Head Tamsalu valla inimesed!
 
Palume toetada väga raskesse olukorda sattu-
nud perekonda Põdrangult. 
Vabariigi aastapäeva eelõhtul põles pere maja 
maani maha.
Usume, et leidub häid inimesi, kes sooviksid 
teda aidata!
 
arve nr. 10010217873013 Margit Põldaru

Tamsalu vallavalitsus
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Omavalitsuste 
võimekusest
Eelmise aasta septembrikuus avalda-
tud omavalitsuste võimekuse pinge-
reas oli Tamsalu 2007 -2010 a kok-
kuvõttes 131. kohal 226 - st. Naab-
ritest oli 48. V-Maarja, 31. Vinni, 64. 
J-Jaani, 73. Koeru, 66. Ambla.
Euroopas on seda tüüpi indeksite ja 
näitajate süsteemid levinud ja nende 
eesmärgiks on pakkuda otsustajatele 
informatsiooni, mis toetaks paremate 
otsuste tegemist. Indeksi põhjal saab 
teha erinevaid järeldusi ja üldistusi: 
tuua välja üldiselt nõrgemaid ja tuge-
vamaid; tõsta esile tõusjaid ja lange-
jaid ning hinnata üldiseid tendentse. 
Samuti annab indeks lihtsa objektiiv-
se võimaluse ennast naabri või mõne 
teise omasuuruse omavalitsusega 
võrrelda.
On selge, et näiteks Tallinnat ja min-
git pisivalda võrrelda on mõtetu. Aga 
samas on see üleriigiline edetabel, 
mida küll võib ignoreerida, aga sealt 
saab vaadata asju, mis on objektiiv-
sed ja hästi võrreldavad (näiteks sis-
setuleku suurus inimese kohta jne)
Üritan lugejani tuua mõned arvud, 
et mõista miks oleme just niisugu-
sel kohal, mitte all – ega ülalpool. 
Võrdlustena kasutan kahe naabri – 
Väike – Maarja (edaspidi V ) ja Järva 
– Jaani (J) vastavaid andmeid. Kõiki 
numbreid, eriti indekseeritud arve ei 
olnud mõtet välja tuua, neid saab hu-
viline ise uurida. 
Aastate kaupa on Tamsalu koht in-
deksitabelis olnud järgmine: 2005 
-104, 2006 – 100, 2007 – 119, 2008 
– 124, 2009 – 144, 2010 – 121. V-
Maarja kohad olid järgmised: (54, 
64, 46, 47, 49, 45), J-Jaani: ( 48, 54, 
54, 65, 81, 69). 
Indeks koosneb järgmistest osadest:
Rahvastik ja maa: Üldkoht T 103, 
V 59, J 168.  1. Rahvastikuregistris 
registreeritud elanike arv 2010:  T 
4249, V 5367, J 1820.  ( vahemärku-

sena võib öelda, et meie valla elanike 
arv on viimaste aastatega mitmesaja 
võrra vähenenud, V-Maarjal aga tänu 
ühinemisele suurenenud, Järva- Jaa-
nis aga vähenenud vähem kui meil) 
2. Ülalpeetavate määr: 0...14 ning 65 
ja vanemate elanike arvu suhe 15-64 
aastaste elanike arvu. 3. Rahvastiku 
taastootmispotentsiaal - 15-49 aas-
taste naiste arv jagatuna elanike üld-
arvuga. 
4. Maa summaarne maksustamis-
hind: maamaksuga maksustatava 
maa summaarne maksustamishind T 
- 95 milj (pindala 214 ruutkilomeet-
rit) , V- 225 milj (457), J – 64 milj 
(126). .  
Kohalik majandus: Üldkoht T- 122, 
V – 93, J – 86. 
5. Majandusüksuste arv 15-64 aas-
taste elanike kohta, 6. Tööandjate 
poolt loodud töökohad 15-64 aastas-
te elanike kohta, 7. Töökoha keskmi-
ne väärtus: KOV-üksuses registree-
ritud tööandjate poolt deklareeritud 
sotsiaalmaksu summa jagatud isiku-
te arvuga, kelle eest on KOV-üksuses 
registreeritud tööandja deklareerinud 
sotsiaalmaksu. T- 21095, V – 20121, 
J - 23905
Elanikkonna heaolu: Üldkoht T – 
186, V- 159, J – 63. 
9. Elanikkonna keskmised tulud ela-
niku kohta: Üksikisiku tulumaksuga 
maksustatud tulude ning pensionite 
summa jagatuna elanike arvuga. T – 
60594, V – 60588, J – 62068. 
10. Töökohtade arv 15-64 aastaste 
elanike kohta: KOV-üksuses regist-
reeritud isikute, kelle eest tööandjad 
deklareerivad sotsiaalmaksu, ning 
KOV-üksuses registreeritud FIE-de, 
kellel on sotsiaalmaksu määramised, 
arvu summa jagatud 15-64 aastaste 
elanike arvuga. 
11. Registreeritud töötute osakaal 
15-64 aastastest elanikest(suhtarv):  
T – 10,5, V – 7,5 J - 6,4.
12. Toimetulekutoetuste maht elani-
ku kohta: T – 717,  V- 396, J – 178.  
Kohaliku omavalitsuse finantsolu-
kord: Üldkoht T – 162,  V- 60, J – 33,  

17. Puhastatud linna- või vallaeel-
arve maht elaniku kohta: T – 11860,  
V- 12920, J – 12825.  18. Linna või 
valla võlakoormus: T – 12,6, V – 
17,9, J – 0,6
19. Linna või valla põhivara elani-
ku kohta: T – 28467,  V – 47944, J 
- 42611 
20. Põhivara soetus elaniku kohta: 
Kohaliku omavalituse eelarves in-
vesteeringud põhivarasse: T – 1021, 
V – 2163, J – 1135. 
Kohaliku omavalitsuse teenused: 
Üldkoht T – 54, V – 29, J - 33
27. Vaba aja kulud elaniku kohta: T – 
1601, V – 1630, J – 1562. 
28. Majanduse ja keskkonnakaitse 
asutuste ning eraõiguslike ühingute 
arv 
29. Majanduse ja keskkonnakaitse 
kulud elaniku kohta 
Andmed on saadaval aadressil http://
www.siseministeerium.ee/haldus-
suutlikkus/
Mida neist arvudest järeldada. Esi-
teks seda, et indekseeritud numbrid 
on alati subjektiivsed ja nende põhjal 
pole võimalik absoluutseid tõdesid 
selgitada. Teiseks, nagu näha ole-
me me naabritega võrdsed kolmes 
alajaotuses viiest (käsitlemata on 
jäänud üks üsna subjektiivne ala-
jaotus). Ja koha üldedetabelis viivad 
alla numbrid elanikkonna heaolu ja 
omavalitsuse finantsvõimekuse rida-
del. Heaolu alarühmas on meil naab-
ritega praktiliselt võrdne sissetulek 
inimese kohta, palju kõrgem on aga 
töötute arv ja riigi makstav toimetu-
lekutoetuste summa inimese kohta. 
Finantsvaldkonnas viivad näitaja 
alla omavalitsuse vara elaniku kohta 
ja eelarve maht elaniku kohta. Väga 
head on kohad omavalitsuse teenuste 
osas, keskmised rahvastiku ja kohali-
ku majanduse osas. 
Kui nüüd küsida, kuidas oleks või-
malik edetabelikohta kiiresti paran-
dada, siis töötute arvu vähendamine 
ja toimetulekutoetuse vähendamine 
elaniku kohta oleksid esimesed või-
malused. Kuidas aga omavalitsus 

üldse saaks töötust vähendada on 
iseküsimus. Viimastel aaastatel riigi 
ja valla poolt heakorda ja infrastruk-
tuuri tehtud hiigelinvesteeringutest 
tõstab töökohtade arvu õige natu-
ke ainult Porkuni uus koolihoone, 
kus tulid juurde mõned töökohad. 
Ei Gümnaasiumi uue hoone reno-
veerimine, veemajandustööd ega 
teede – tänavate parendamine seda 
ei tee. Haridusega on aga juhtunud 
niisugune paradoksaalne olukord, et 
Tamsalus on ülekaalus suhteliselt vä-
hekvalifitseeritud töötajaid nõudvad 
töökohad. Ja mida parema hariduse 
oma lastele anname, seda vähem on 
neil võimalusi oma kodukohas tööd 
leida. Selle vastu aitaks ainult ise 
omale töökoha tekitamine, aga kõr-
get kvalifikatsiooni nõudvad tööko-
had eeldavad reeglina ka suurt algin-
vesteeringut ja muid eeldusi, mida 
meil raske saavutada. 
Sporditerminoloogiat kasutades on 
liidrite grupp edetabelis meist lootu-
setult kaugel, meie oleme aga kesk-
mike grupis, kus vahed suhteliselt 
väiksed.
Objektiivselt on palju tegureid, mille 
muutmine kuidagi kohaliku omava-
litsuse võimuses ei ole. Kõigepealt 
muidugi ajalooline pärand – nii rah
vastiku, ettevõtete kui taristu osas. 
Teiseks üleilmne tendents inimeste 
koondumiseks linnadesse, Eestis siis 
Tallinnasse ja teistesse keskustesse. 

Enamus ettevõtlusotsustest tehakse 
mujal. Lisaks veel riigi olematu re-
gionaalpoliitika ja muud meist sõltu-
matud asjad. 
Aga loomulikult on ka otsuseid, mis 
oma tehtud ja mis on kohalikku elu 
kindlasti mõjutanud – ühinemisega 
seotud probleemistik, vallakeskuse 
kujundamine ja elanikule pakutava-
te teenuste käepärane ja võimalikult 
lai pakkumine, investeeringute suu-
namine, väheatraktiivse elamufondi 
haldamisel sisuliselt sotsialistliku 
mudeli säilimine (korrusmajades on 
elamukooperatiive väga vähe) ja pal-
ju muud. Üks üsna hea indikaator on 
ka inimeste ehitatud elamud. Meie 
vallas on viimase kümne aastaga 
neid kerkinud vähem kui 50. 
Tegelikus elus ei kuku raha niisama 
taevast – seda tekitab ikka ainult mo-
tiveeritud inimene, tema loov mõte 
ja tegutsemisjulgus.   
Meelde tuli algkoolimatemaatika. 
Eeldades, et inimeste lahkumine 
Tamsalust jätkub viimase kümne 
aasta tempos 100 inimest aastas (loo-
mulikult tegelikult see nii ei saa jät-
kuda), teeme lihtsa jagamistehte 
4200:100 = 42. 
Viimane arv on siis aastad. Paneb 
mõtlema. 

Ain Aasa

 

Kevadtormi saab 
tänavu ka Tamsalu 
vallas näha
Maikuu algus toob Ida- ja Lääne-
Viru maakondadesse pea 4000 
kaitseväelast, ajateenijat, reserv-
väelast ja kaitseliitlast just siin 
peab Kaitsevägi tänavu suurimat 
õppust Kevadtorm. Õppuse käik 
näeb ette, et 3. – 11. maini toimub 
tegevus Vinni, Väike-Maarja, Tapa 
ja Laekvere valdades, seejärel laie-
neb tegevus ka Jõhvi, Illuka, Mäe-
taguse, Kohtla, Toila, Maidla, Son-
da, Sõmeru ja Rägavere valdade 
territooriumile. Õppus Kevadtorm 
2012 lõpeb 19. mail. 

Kaitseväe suurimal õppusel näita-
vad juulis ja oktoobris teenistusse 
astunud Eestimaa noored ajatee-
nistuses õpitud riigikaitseoskusi , 
reservväelased tuletavad meelde 
oma kunagi omandatud teadmi-
si, kaitseliitlased aga harjutavad 
koostööd ning oma sõjaliste üles-
annete täitmist. 

Eesti kaitsmist saab Kaitsevägi har-
jutada kõige paremini ikka oma 
riigis ning selleks, et mõista Ees-
ti erinevate piirkondade eripära, 
peab seda tegema erinevates koh-
tades. Tänavu toimub õppus Kirde 
Eestis, kus Kevadtormi on peetud 
ka  varasematel (2003, 2004, 2006, 
2008, 2009) aastatel.  Kuigi kevad-
tormilised tegevused muudavad 

kohalike inimeste igapäevast ru-
tiini, näitasid eelnevad ilmekalt 
õppused, et virulased suhtuvad 
õppusesse hästi. Loodame ka sel 
aastal teie toetusele ja mõistvale 
suhtumisele. 

Õppuse staabis töötab tsiviil-mi-
litaarkoostöö (CIMIC) üksus, kelle 
ülesandeks on maa-alade kasuta-
mise kooskõlastamine ja Kevadtor-
mi käigus kohalikel elanikel tekkida 
võivate probleemide lahendamine. 
Õppuse ajal ja pärast selle lõppu 
vaatavad just  CIMIC ohvitserid üle 
kõik maa-alad, mida kasutati ja ta-
gavad selle, et kõik oleks samaheas 
korras kui enne õppust.
Kui mingi õnnetu juhuse tõttu 
saab õppuse käigus kannatada 
kellegi eraomand auto, aed vms, 
tuleb viivitamatult ühendust võtta 
tsiviil-militaarkoostöö (CIMIC) 
üksusega, kellega koostöös 
juhtum lahendatakse. Tekitatud 
kahju rahalise hüvitamise 
taotlemine eeldab kindlasti 
vastavat tõendusmaterjali, et 
kahju on tõepoolest tekkinud 
Kaitseväe tegevuse käigus. 
Kui inimene otsustab ise talle 
tekitatud kahju likvideerida 
ning hiljem soovib Kaitseväelt 
saada kompensatsiooni, siis ilma 
veenvate tõenditeta ei ole see 
kahjuks võimalik.
Reaalse kahjutekitaja märkamisel 
(näiteks näete, et Kaitseväe auto 
on jätnud Teie aiamaale suure 
rööpad), palun märkige üles 
tema andmed - auto number, 

väeosa nimi või ülema nimi. See 
hõlbustab hilisemat kahjutekitaja 
leidmist ja juhtumi lahendamist. 
Kõigi õppusega seotud küsimuste 
ja pretensioonide tekkimisel 
palun võtke ühendust meie 
tsiviil-militaarkoostöö inimestega 
telefonil:  7171085 või e-maili teel 
kevadtorm@mil.ee
Õppusel osalevatel kaitseväelas-
tel on kaasas ka relvad, alustades 
teenistusrelvadest, ehk automaa-
tidest ja lõpetades suuremakaliib-
riliste  haubitsatega. Kevadtormi 
ajal kasutatakse imitatsiooniva-
hendeid -  pärismoonaga laskmisi 
ei toimu, neid viiakse läbi muul 
ajal Kaitseväe Keskpolügoonil. 
Imitatsioonivahenditest kasutame 
paukmoona, suitsugranaate ning 
pimedal ajal valgustusrakette. 

Õppelahingutega võivad kaasne-
vad ka ajutised liikluspiirangud, 
seega palume tähelepanelikumalt 
vaadata liiklusmärke. Liikumispii-
rangutega teedel juhivad liiklust 
sõjaväepolitseinikud. 

Martin Herem

Kolonelleitnant

Kirde Kaitseringkonna ülem 

Miks on korterit 
kallim kütta kui 
eramut?
Marja-Liisa Alop, Eesti Energia 

Eesti Energia e-teeninduses täidetud 
4000-st energiaprofiilist ilmneb, 
et korteri ülalpidamiskulud ühe 
ruutmeetri kohta on kõrgemad kui 
eramul. Käärid korteri ja eramu vahel 
on suurimad just kütte puhul. Eramutes 
on energiaprofiilide põhjal keskmine 
küttekulu ühe ruutmeetri kohta aastas 
6,40 eurot, korterites aga 8,93 eurot.
Eramute kohta on Eesti Energia 
e-teeninduses täidetud üle 1900 
profiili, korterite kohta ligi 2100. 
Korterelamute kõrgemad küttekulud 
tulenevad peamiselt sellest, et 
enamik korterelamuid on kaugküttel, 
suurem osa Eesti kortermajadest on 
veel soojustamata ning enamikes 
kaugküttega korterites puudub 
võimalus kütteintensiivsust 
reguleerida.
Profiili täitnud kortermajade elanikest 
on 60% kaugküttel, mis on elektri-
ja õlikütte kõrval üks kallemaid 
kütteliike. Kaugkütte hind võib 
piirkonniti olla rohkem kui kaks 
korda kõrgem kui näiteks kütmine 
maa- või õhksoojuspumbaga. 
Eramutel on suurem valikuvõimalus 
ja viimastel aastatel otsustabki üha 
rohkem eramuomanikke maa- või 
õhksoojuspumba kasuks.
Eramute omanikest ligi 40% vastasid, 
et nende elumaja on hästi soojustatud. 

Seevastu vaid iga viies korteri kohta 
profiili täitnu väitis, et tema kortermaja 
on hästi soojustatud. Hinnanguliselt 
tarbitakse 40% energiast 
kortermajades, mistõttu peitub 
korterelamute rekonstrueerimises 
tohutu energiasäästupotentsiaal. 
Majaelanike jaoks väljendub 
kasu kenamas hoone välisilmes ja 
väiksemates küttekuludes.
Vale on arvata, et korterelamus ei ole 
võimalik küttekulusid ise juhtida. 
Kütteregulaatorite ja -kulujaoturitega 
saab ka keskküttega korteris kütte 
intensiivsust reguleerida ning iga 
radiaatori küttekulu mõõta. 
Ühistu saab esitada korteriomanikele 
arveid iga korteri tarbitud sooja 
koguse, mitte ruutmeetrite alusel. 
Korteriomanikel on aga võimalik 
ruumides, mida kasutatakse 
vähem, kütet maha keerata. Efekt 
on suur, sest vaid 1 kraadi võrra 
toatemperatuuri alandamine tähendab 
ligi 5-protsendilist küttekulu alanemist.
Küttekulujaoturite paigaldamisel 
on eriti oluline maja arhitektuurist 
lähtuvate koefitsientide määramine 
korteritele. Vastasel juhul maksavad 
maja ääreosas või ülemisel ja alumisel 
korrusel asuvate korterite omanikud 
kinni suure osa keskosas paiknevate 
korterite küttekulust ja õiglust ei 
sünni.Oma küttekulusid saab teistega 
võrrelda täites energiaprofiili Eesti 
Energia e-teeninduses. Keskkonda 
saavad logida ka inimesed, kes ei ole 
Eesti Energia kliendid või otseses 
lepingulises suhtes. Energiaprofiili 
saab täita eesti, vene ja inglise keeles.
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Lugemiselamus.
Ütlen kohe ära, et korralikel kodani-
kel ja eriti Tamsalu patriootidel ma 
edasi lugeda ei soovita. Sest Triin 
Tasuja pole teie jaoks. 
Et kõik algusest peale ära rääkida, 
pean ajas natuke tagasi minema. 
Triinu nimi on mulle muidugi tuttav, 
kuskiltpidi mööda jooksnud. Aga 
mingi seisukoht tema suhtes tekkis 
ei mäletagi kui kaua tagasi, kui ETV 
– s olid luuleminutid. Seal trehvasin 
teda nägema ja ilmselt sellel konk-
reetsel ajahetkel ma selle inimesega, 
kes ekraanil oma luulet luges, ühele 
lainele ei jõudnud, pigem vastupidi, 
tekkis vastumeelsus. Ja nii oligi ta 
kuskil olemas, aga mitte objektina, 
kellega tahtnuks suhtestuda. 
Tamsalu Gümnaasiumi keelepäe-
vadel käis Triin  esinemas. Sain 
õpetajatelt materjalid ja ka pildid. 
Ühel neist oli Triin. Kahjuks oli 
pilt lehes avaldamiseks sobimatu ja 
mõtlesin, et äkki leian netist mõne 
kõlbulikuma. Toksisin otsingusse 
Triin Tasuja ning täiesti ootamatult 
ja ettevalmistamatult sattusin Triinu 
universumisse. Mis on esmapilgul 
üsna troostitu paik oma lagunevate 
betoonkuutide, alanduse ja valuga. 
Aga seda ainult kaugelt vaadates. 
Hetkega tundsin ära hingesugulase 
kes tahab, oskab ja suudab. Kannatli-
kult Sõnademerest õiged pookstavid 
kinni püüda, need koplisse ajada ja 
õigesse latrisse suunata. Nii et tekib 
See Miski Mida Usud. Igaüks, kes 
vähegi sõnu ritta seadnud, teab, et 
hoopis kergem on lauseid ja terveid 
lehekülgi kapaga ammutada, vahule 
kloppida ja siis suure roosamannase 
mulinamäena publikule kurku kalla-
ta. Aga eheda asja tunned ära. Sellel 
tõdemusel pole midagi pistmist 
meeldimise või mittemeeldimisega. 
Mina pole miski kirjandusanalüütik 
ja siinkohal kasutan Triinu loomin-
gu vaatlemiseks Alvar Loogi „Pos-
timehe“  arvustust mis ilmus 2009 a 
peale debüütkogu „Provintsiluule“ 
avaldamist ja Betti Alveri debüü-
dipreemiaga äramärkimist.
„Triin Tasuja ....jaoks on kirjutamine 
teraapia, «ilma milleta oleks küll / 
ennast ammu ära tapnud» (lk 29). 
Enda kohta ütleb, et on «väikese 
linna kole tüdruk» (lk 29), kes «ka-
destab kõige jõledama õelusega kõiki 

/ kes ei pea kunagi sellist luuletust 
kirjutama» (samas). «Nüüd juba mõ-
nedki aastad / olen vältinud nii tööd 
kui kooli / ja ma pole olnud milleski 
hiilgav» (lk 14), «arvasin, et olen 
lihtsam kui mingid kuradi tunded» 
(lk 36); «ma ei tea kas minus on võlu 
/ kedagi naeratusega relvituks teha / 
kas mus on suurust kedagi puuduta-
da / sellena kes olen» (lk 40).

Täiskasvanulikuks ja kunstiliselt 
küpseks muudab tema luule kaine 
kõrvaltpilk omaenese elule, emot-
sioonidele, aleviühiskonnale, kodule 
ja koolile. Triin Tasuja tunded ja 
äratundmised peegelduvad välis-
keskkonnast vastu.
Klassikalises ja «kõrgeks» peetud 
luules on selleks enamasti olnud 
loodus, Tasujal alevilinnaku lagu-
nevad paneelmajad – postsovetliku 

kolkadekadentsi sümbolid.
Nii noorest luuletajast kui funkt-
sionaalsuse minetanud arhitektuu-
riperverssusest õhkub seesama: 
ajakohatus, kasutus, lootusetus, mee-
leheide. Liigse linna ja liigse inimese 
temaatika põimuvad harmooniliselt 
teineteisega. Meie kirjanduses on 
erinevate suurlinna dändi-poeetide, 
kohvikuluuletajate, kirjanduslike 

klounide, romantikutest külapoeeti-
de jt kõrvale tõusnud üks naiiv-nuk-
ker kolkapoeet oma masohhistliku 
patriotismiga: «iga kõdunemine / 
kasvatab mu armastust» (lk 6).
Või on see kolgas siiski kõikjal? Sest: 
«vahet pole kas istun / Tartus Zavoo-
dis / või Tamsalus […] üksindus on 
ühesugune» (lk 58).
..
Triin Tasuja «Provintsiluule» läheb 

ilmselt ajalukku kui üks kõigi aegade 
parimaid debüütkogusid. Et Tasuja 
hoiak ja stiil on rohkem blues kui 
punk, mingit puberteetlikku sürrea-
lismi pole tema tekstides üldse, eris
tub ta nii käekirja kui kvaliteediga 
selgelt omavanuste seltskonnast.“
Nüüd järgneb käeline tegevus. Võtke 
ette peegel, vaadake otsa sealt paist
vale tegelasele. Kas julgete tunnista-

da, kui palju olete valetanud teis-
tele, iseendale? Tänapäeva ennast-
müügikspakkuvas elus pole jäänud 
mingit kohta vigadele, nõrkustele ja, 
hoidku jumal, aususele. Seda enam 
tuleb tunnustada neid, sealhulgas 
Triinu, kes on suutnud iseendaks 
jääda, omale julgelt otsa vaadanud ja 
oma nõrkustest teinud relva. Millega 
jaksavad edasi elada. 
Ja tunded? Mitte tundeid, vaid 

töökohti on meil vaja, seltsimehed! 
(klassikutelt)
Aga tunneteta elu on mulle sama 
vajalik kui lambale Tamsalu valla 
eelarve. Siinkohal eelarvest midagi 
halba arvamata. 
Aga elamus – millal sellest juttu 
tuleb. Ei tulegi. Vot. Ajage aga en-
nast ise tugitoolist püsti, hankige 
„Provintsiluule „ või „Armastust on 
ja armastust pole“,  toksige Triinu 
nimi otsingusse ja vaadake, kuidas 
meeldib. 
Triin oma esinemisest keelepäevadel 
koolis: „Kommentaariks võin öelda 
nii palju, et ma saan nüüd palju pa-
remini aru, miks õpetajatel närvid 
üles võivad ütelda. Kui poolel audi-
tooriumist on jumala ükskõik, kas 
ja mida sa räägid, siis tekib endalgi 
saali ees üsna kehtetu tunne. Muidu-
gi oli minu koolis esinemine pigem 
sümboolse tähendusega, ent mul po-
legi vist kunagi erilist võimet olnud 
avalikku esinemist tõsiseltvõetavaks 
pidada. Luule lugemine sealjuures 
on niikuinii sisuliselt näitlemine.“ 
Ja endast „Leian ikkagi, et ega ma 
sisuliselt palju muutunud pole - ikka 
kuidagi kadunud, ikka veel liiga vas-
tandlik ja ikka veel liiga noor. Muu, 
mis minuga isiklikult muutunud on, 
on nüansiline ja seda märkab pigem 
mind lähemalt tundes. Selleks, et 
muutused minu kui, ütleme, artis-
tina oleksid märgatavad, peaksin 
olema neid väljendanud, mida ma 
sellisel kujul kui kahe eelneva luule-
kogu põhjal, veel teinud pole.“
Ja Triinult neile, kes pole veel jalga 
lasknud:

***

Me oleme lootusetud inimesed
kel pole kuhugi põgeneda
unistused ei maksa üüri
ja kirg saab alati
varem või hiljem otsa

Kaduda kuhugi ära
on unenägu
kus kohtad ikkagi vaid ennast

Ain Aasa

Fotol on fragment “Provintsiluule” 
kaanepildist. 

Teadmisi pärimuskultuurist.
Kuulsamad paigad ja kummalisemad pärimused 
köidavad alati kõike. Jõed ja järved, orud ja 
mäed ning endisaegsed lossid ja l innused on 
ikka olnud lugude ja legendide allikaks. Kuidas 
tekkis tasasele maale küngas, miks voolab jõgi 
siit, aga mitte sealt, kes leiab üles mahamaetud 
aarde ja kuhu lähevad õnnetute hinged?                                                                                                  
Pole tähtis, mida arvame meie - vanarahvas 
on ikka kuulnud midagi muud ja sealt need 
jutud. Milliseid legendid ja muistendid on 
kirja pandud Tamsalu valla piirkonnas, sai 
kuulda emakeelepäeval toimuval legendide 
ja muistendite rääkimise võistlusel.  
Tamsalu Gümnaasiumi algklasside 
õpilastel oli võimalus neid legende rääkida 
oma klassiõdedele ja klassivendadele.                                                                                                                                 
 Kahekümne kolmest registreerunud võistlejast 
astus võistlustulle kaheksateist õpilast. 
Võistlejatel oli ettevalmistatud kaks legendi : 
üks kodukohaga seonduv ja teine vabal valikul. 
Kõige rohkem jutustati Porkuni lossist, järvest 
ja ujuvatest saartest.                                
Kuidas sai Kaieallikas oma nime , kuidas tekkis 
Kaanimägi ja Tondisauna küngas? Nendele 
küsimustele saadi vastus legendivestjaid 
kuulates. Mitu erisugust legendi oli 
mõisapreilist, l innuses peituvast varandusest 
ja muidugi ka Taaniorust ja seal sõitvatest 
laevadest. Ka Tamsalu kohta levinud legendid 
oli üles leitud ja kanti hoolega ette. Lisaks 
räägiti Kalevipojaga seotud legende ja 
tõesti sündinud lugu tänapäeva kummitusest.                               
Zürii l i ikmed kiitsid kõiki jutustajaid ja ütlesid, 
et kuulsid esimest korda üht või teist legendi. 
Nii kuulajad kui võistlejad said teadmisi 
meie rikkalikust pärimuskultuurist. Igale 
legendivestjale jäi mälestuseks tänukiri koos 
muinasjuturaamatuga.                                   

 
Selle pärimusüritusega lõpes MTÜ Lustpill i 
projekt “Pärimusõhtute sari erinevatele 
vanusegruppidele”. Õhtud viidi läbi Tamsalu 
Gümnaasiumis algklassi õpilastele ja 
nende vanematele. Õhtutel saidi teadmisi 
rahvakalendri tähtpäevadest  ja kommetest, 
õppiti vanu laulumänge ja seltskonnatantse , 
tantsiti voortantsu ja kolonntantsu.  Valmistati 
mesilasvahast küünalaid ja  kaunistati 
küünlahoidjat. Õpiti tundma kodukoha 
rahvamustrit. Saadi teadmisi oma kihelkonna 
laulumängudest, pil l i lugudest ja tantsudest . 
Muusikat tegi rahvakalendri tähtpäeva-õhtutel 
kohalik kapell „Lustpill“                               
                                                                            Lauldes 
neid lugusid, kuulates jutte ja tantsides koos, 
saadi ettekujutus vaarisade ja vaaremade elust.                                                                                                                                          
Ürituste sarja abil soovisime kaasa aidata vaimse 
kultuuripärandi taastumisele ja säilimisele ning 
püsimisele elavas kasutuses.  

Toetust saime Virumaa Pärimuskultuuri 
Programmist. 

Projektijuht Sirje Luik

Vasakul autori fotod küünlapäeva õhtust ja 
legendide rääkimise võistlusest..
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Asjaarmastajana maail-
ma suurimal suusapeol.
Spordimehi on erinevaid – tipud, endised 
tipud, noored trennilapsed, hullud harras-
tajad, hullud veteranharrastajad, tavalised 
harrastajad ja pühapäevasuusatajad. Ise loen 
ennast tavaliseks harrastajaks. Loodus pole 
talenti just kaasa andnud, aga väikese tree-
ninguga õnnestub kohalikud maratonid ikka 
talutavalt läbida. 

Kuna sportlik tase on nagu on, siis võttis ikka 
mitu aastat aega enne kui julgesin teha nn 
„Vasaloppeti otsuse“. Tegemist ju maailma 
suurima suusamaratoniga - pikkust 90km 
ja osalejaid üle 15 tuhande. Tartu maratonil 
mõned korrad küll osaletud, aga see 90km 
tundus ikkagi hirmutav. Õnneks tulid oma 
vend Assar ja mõned sõbrad/sugulased veel 
kampa, mis tegi suure väljakutse lihtsamaks. 
Vasaloppeti 04/03 sai rasvaselt kalendrisse 
märgitud ja ettevalmistus sai alguse. Hiline 
talv ei teinud asja lihtsamaks, aga mis teha. 
Jaanuaris sai ikkagi suusad alla ja Tartu ma-
ratoniks omajagu kilomeetreid läbitud. Kau-
gel tõsistest harrastajatest, aga midagi siiski. 
Igaljuhul tuli senise „karjääri“ parim Tartu 
maratoni tulemus ja vahepealt kõhklema 
löönud enesekindlus sai natuke lohutust. 

Kuid rõõm oli veidi enneaegne – Vasaloppeti 
eelsel nädalal suutsin päris korralikult tõbi-
seks jääda. „Tippvorm!“, ütleks irvhambad 
Apteegid said omale selleks nädalaks kuld-
kliendi, kuid tervis ei kippunud paranema. 
Loobumine oli välistatud ja hoolimata ter-
vislikust seisundist sai neljapäev teele asu-
tud. 

Vasaloppet toimub Kesk-Rootsis, Dalarna 
maakonnas umbes 350km Stocholmist. Pea-
mine võistluskeskus ja finish asuvad Moras 
ja start Sälenis. Kuna tegemist nii suure üri-
tusega, siis logistika ja majutus eriti oluline. 
Õnneks suguvõsas vana maratonihunt Risto 
Roonet, kes siinkohal appi tuli. Tema kontak-
tide kaudu saime stardipaiga lähedale tore-
da majakese ööbimiseks, mis on ikkagi väga 
suur eelis. 

Kui esimeseks ootamatuseks oli viimasel 
hetkel haigeksjäämine, siis paar üllatust 
tuli veel. Esiteks see, et meie tore mikro-
buss läks katki ja riskide vältimiseks, pidime 
Gävle (linn Stockholmist ca 150km kaugu-
sel) Volkswageni esindusest asendusbussi 
rentima. Õnneks lahenes kõik õnnelikult ja 
jõudsime õigeaegselt kohale. Järgmiseks 
üllatuseks oli vajadus suusad ümber mää-
rida. Külma ja  võistlusele eelnenud suure 
sula koostöös oli rada tõeliselt jäine ja meie 
algne variant (millega suusad juba Eestis 
olid ettevalmistatud) oleks osutunud liiga 
leebeks – määre poleks lihtsalt kestnud. 
Spetsialistid soovitasid lisada ka kliistrikihi 
ja kuna Risto oli olnud piisavalt ettenägelik, 
et oli meile määrded ja inventari kaasa and-
nud, siis sai ka see mure lahendatud. 

Ja kuna ka tervis oli laupäevaks juba enam-
vähem, siis oligi kõik valmis suureks stardiks.

Hommikul kell 5.25 üles ja juba 5.55 liiku-
sime stardipaika. Nähes neid ummikuid ja 
autovoore, mõistsime, et meie stardile nii 

lähedal asuv elupaik oli ikka eriliselt mugav. 
Umbes pool seitse olime siis kohal, panime 
suusad starti valmis, andsime suuremad 
üleriided ära ja siis tuli lihtsalt oodata. Tem-
peratuuriks -12, aga õnneks olid seal mõ-
ned suured lõkked, kus sai end soojendada. 
Paarkümmend minutit enne starti läksime 
stardikoridori ja siis veel viimased minutid 
ootamist  ja start!

Leppisime vennaga kokku, et sõidame mõis-
tusega ja ei hakka alguses liigselt suruma. 
Ega tegelikult see polnudki võimalik, sest 
kohe peale starti on järsk pooleteisekilo-
meetrine tõus, kus normaalselt sõita ei 
olnud võimalik. Lihtsalt tammusid 15-20 
minutit sisuliselt kohapeal. Seal sai selgeks 
ka see, et müüt toredatest ja lahketest ja 
hoolivatest põhjamaalastest ei vasta pä-
riselt tegelikkusele. Aeg-ajalt mõned sot-
siaalse maailmavaatega poliitikud või avali-
ku elu tegelased üritavad meile sisendada, 
et eestlased on ikka need kõige hullemad 
ja et peaksime õppima Soomelt ja Rootsilt 
jne. No ma ei tea. Nii nahaalseid kodanikke, 
kui seal starditõusul ei ole mina küll ühel-
gi kohalikult suusasõidul näinud. Võib-olla 
juhtusin halba kohta ja võib-olla kehtib see 
vaid Vasaloppeti kohta, aga selliselt „risti 
üle suuskade-õlaga teed tehes-suusakeppe 
purustades“ liikuvaid suusamehi pole tões-
ti kunagi näinud. Aga las see olla. Suutsime 
starditõusu katsumused siiski tervelt läbida 
ja siis läks maratoniks. Vaheldumisi vedades 
liikusime edasi ja kõik laabus suhteliselt häs-
ti kuni jõudsime umbes 60 kilomeetri peale. 
Siis oli esimene kord, kui tundsid, et nüüd lä-
heb raskeks, kuid 30km oli veel. Tempo lan-
ges ja kilomeetrid hakkasid tõeliselt venima. 
Eriti raskeks läks viimane 10km, aga venna 
ärgitusel suutsime lõpuotsas tempot siiski 
tõsta, et üritada aega alla 5.30. Läbi valu ja 
vaeva see ka õnnestus ja ületasime lõpu-
joone ajaga 5.28.48, mis andis meile kohad 
2592 ja 2593. Võib rahul olla, sest seadsime 
eesmärgiks aja alla 6 tunni. Samas jäi „i“’le 
täpp panemata. Nimelt saavad kõik, kes ei 
kaota võitjale rohkem kui 50%, Vasaloppe-
ti medali. Meil jäi vaid 46 sekundit puudu! 
Sõitsime küll korralikult ja tavaliselt on me-
dalivääriline ka 15-20 minutit aeglasem tu-
lemus, kuid kuna esimesed liikusid eriti kii-
relt (Jörgen Brink püstitas uue rajarekordi), 
siis jäi selleks väheks. Enda liikumise kiirust 
arvestades olime kindlad, et pigem on meil 
mõni minut tagavaraks ja kahjuks ei teadnud 
ka võitja aega, et oleks tempot varem tõst-
nud. Viimasele 5’le kilomeetrile ei jäänud 
küll enam mingisuguseid reserve, et seda 
46’t sekundit tasa teha. Tegelikult ei peaks 
kurtma – lõppkokkuvõttes läks sõit hästi ja 
kogu meie seltskond jõudis tervelt ja rahul-
olevalt finishisse.

Pärast lõpetamist oli kohapeal kõik väga 
hästi korraldatud – suusad sai jätta hoidlas-
se, spetsiaalsed bussid viisid riietuma ja pe-
sema ning kohe samas pakuti soojas ruumis 
ka süüa. Erinevalt Tartu Maratonist ei „ter-
vitanud“ sind söökla ukse peal talongi nõu-
dev turvamees ja suhtumine oli sportlast 
soosiv (see Tartu Maratoni toidutalongi asi 
on ikka üks suurimaid müsteeriumeid, mida 
igal aastal mõtlen. Kas Hr Kelk tõesti arvab, 
et ma tulen Tallinnast Elva metsa, et saada 
pool kulpi tasuta suppi?).

Korralduse koha pealt tahaksin veel ära-
märkida ühe eriliselt positiivse asja. Kui nt 
Tartu Maratonil vaadatakse sind pigem et-
teheitvalt, kui üritad tõestada (nt eelneva-
te maratonidel põhjal), et väärid paremat 
stardigruppi, siis Vasaloppetil on see igati 
normaalne. Võeti protokoll lahti ja Tartu Ma-
ratoni tulemuse alusel tõsteti mind viisakalt 
grupist 5. gruppi 3. Lõppkokkuvõttes on see 
ju kõigile parem.

Kodutee läks õnnelikult. Meie haavatud 
buss nõustus meid Gävlest Stockholmi koha-
le viima ja teisipäeva hommikul oli seltskond 
rahulolevalt Tallinnas. Kõigil suur küsimus 
meelel – kas järgmisel aastal ka? Õnneks või 
õnnetuseks tegid aktiivsed Rootsi suusasõb-
rad selle otsuse lihtsaks – 2013 Vasaloppet 
registreeriti rekordkiirusega täis enne kui 
meie otsuseni jõudsime. Seega, äkki mõni 
muu maraton. ... nt Marcialonga Itaalias.

Rainer Tops

Porkuni ja paekivi 
teemaline giidi - ja  
kodulookonkurss  
„Pajatusi paekivist”
On Porkunit, paeriiki, paemuuseumi ja rah-
vuskivi - paekivi tutvustajate omavaheline 
mõõduvõtt, kus selguvad parimad Porkunit, 
paeriiki, paemuuseumi ja paekivi tutvustajad. 
Konkursi eesmärk on populariseerida giidide, 
reisisaatjate, koduloorääkijate, õpilaste, õp-
etajate ja teiste huviliste seas paekivi, paemu-
useumi, samuti Porkunit ja kõike Porkuniga 
ja paepiirkonnaga seonduvat. Eesmärk on 
samuti teha Porkunit ja paemuuseumi, paeri-
igi ja paekivi tutvustajaid paremaks. Leida 
eeltööde näol uusi lähenemisviise ja fakte 
paekivi, paemuuseumi, paeriigi ja Porkuni 
kohta.  Populariseerida Porkunit, paepiirkon-
da , paekivi  ja paemuuseumi kui turismiob-
jekte. Kõik laekunud eeltööd jäävad paemu-
useumi.
Konkurss on üks sündmusi, mis on pühenda-
tud 2012. aastal Porkuni Paemuuseumi, rah-
vuskivi – paekivi ja Eesti Paeliidu 20. juube-
liaasta tähistamiseks.
Konkurss koosneb kahest osast: eeltöö ja lõp-
pvooru etteaste. Eeltöö on 1,5-3 lehekülge 
pikk vabas vormis kirjatöö Porkuni, paepi-
irkonna  ja paekivi ning paemuuseumi teemal.

Eeltööde hindamiskriteeriumid: 

1. Õigekiri.
2. Legendide kasutamine.
3. Stiilsus.
4. Ladusus.
5. Huvitavus.
6. Faktide kasutamine.
7. Informatiivsus.
8. Uudne lähenemisviis.
9. Mälestuste kasutamine.
Lõppvooru hindamiskriteeriumid: 
1. Atraktiivsus.
2. Näitlejameisterlikkus.
3. Ladusus.
4. Esituse loogilisus ja sidusus ümbritse-
vate objektidega.
5. Grupi ohjes hoidmine.
6. Eesti keele korrektsus
7. Mälestuste je legendide kasutamine.
8. Ajalimiidist kinnipidamine.
9. Üllatusmomentide olemasolu ja kas-
utamine.

10. Esitluse meeldejäävus.
Eeltööde esitamise tähtaeg on 16. aprill ning 
parimad  lõppvooru pääsenud hõisatakse välja 
26. aprillil. Lõppvoor toimub 5. mail 2012. a, 
algusega kell 11.00, Porkunis. Igale lõppvooru 
pääsenule antakse 1 tund, et paekivi, paeriiki, pae-
muuseumi  ja Porkunit tutvustada. Lõppvoorus on 
vaja igal osalejal rääkida neljal etteantud teemal: 
paekivi, paeriik, paemuuseum ja Porkuni. Igale 
aspektile tuleb kulutada minimaalselt 10 minutit. 
Oma lemmikteemast või teemadest võib rääkida 
pikemalt. Kokku siis lõppvooru etteaste kuni üks 
tund pikk. 
Osalema ootame ka vaid paekivist pajatajaid: 
lapsi, õpilasi, loodusturismi õppureid, huvilisi.., 
kes räägiks oma leitud paekivist, oma rännakutest 
paepealsel (Eestis/välismaal) või tutvustaks oma 
tegemisi paekiviga. Eeltöö pikkuseks võiks olla 
1-2 lk. 
Hindamisel toimub eraldi arvestus koduloorääki-
jatele ja kutselistele giididele ning vaid paekivist 
pajatajatele.
Eeltööd palume saata paemuuseum@tamsalu.ee
Küsimused on oodatud samale aadressile või tel-
efonil 53 452 598, 32 93 881, 32 20 662
Osalejatega kohtumiseni maikuus !
Julget pealehakkamist soovides

 

TAMSALU VALD                     
    
Valik andmeid. Allikas : Statistikaamet   
  
                                     2005       2006       2007       2008      2009       2010         2011 
Rahvaarv,  
1. jaanuar                     4 380      4 307      4 205       4 201    4 161      4 079       3 971 

Elussünnid                        24            35          43            52         52           28            ... 
Surmad                             34            73           64           66         68            54           ... 
Sisseränne                       124          132         171         153       163           84            ... 
Väljaränne                      180          197         156         182       229          166           ... 

Kohalikud eelarved, tuhat eurot   
Tulud kokku                    080      3 435      3 989       4 710    3 547      3 585          ... 
füüsilise isiku   
tulumaks                          390      1 337      1 594       1 881    1 581      1 409          ... 

Kulud kokku                 1 068      3 980      4 289       4 498    3 309      3 288         ... 
üldised valitsemissektori  
teenused                           140         347         434          419        347         301         ... 
majandus                          100        568          451          484        155        125         ... 
haridus                              523     1 482      1 584        1 708     1 525     1 665        ... 
sotsiaalne kaitse               160         371         371           458        449        469        ... 
Toimetulekutoetused,   
eurot                            82 826  146 184  131 006    158 844  168 415 194 805       ... 

Registreeritud töötud        94            85           88           106        272         294        203 
    
Müügitulu, miljonit e        19            33          38              35          24          ...           ... 
    
Palgatöötaja kuukeskmine 
brutotulu, eurot                397          505        612            682        633         636         ... 
Brutotulu saajad  
keskmiselt kuus               642        1 751     1 765         1 780     1 533      1 426           ... 
    
Kasutusse lubatud   
eluruumide pind, m²           0            100        240                0            0         357           0 

Üldhariduse päevaõpe   
 
Õpilased                           627           578       568             567         547        520          ... 
    
Lugejaid 
raamatukogudes               410         1 145    1 163         1 125      1 200      1 232          ... 
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UJUMINE.
• Tartus toimus 12.veebruaril Räi-
meralli III etapp:
Alex Ahtiainen – 50m liblikat 38,03  I 
koht, 100m kompleksi 1.30,19  (4.),
Juhan Uudeküll – 25m vabalt 18,36  
4.koht (68.), 25m liblikat 24,51 1o.koht 
(47.).
Iga vanuse ja ala kolme etapi tulemuste 
põhjal pääsevad mõlemad poisid mai kuus 
toimuvale finaalvõistlusele.

• Järvamaa seeriavõistluse V etapi 
tulemused:
    Kert Taniel Kesküll -  50m vab. 31,50  
III, 100m selili 1.21,95   I, 100m kom-
pl.1.22,30 III
Alex Ahtiainen – 25m vabalt 15,42  II, 
50m selili  40,24  II, 100m kompl. 
1.29,88  III
Viie etapi kokkuvõttes võitis esikoha 
karika Alex. 

Mare Järv

Vahegrupp tõi 
rõõme ja muresid
Eesti meeste korvpalli esiliigas lõppes vahe-
grupiturniir. Tamsalu Los Toros/Simuna IVAX 
meeskond lõpetas vahegrupi turniiri 6 võidu 
ja 10 kaotusega, mis tähendas turniiritabe-
lis kuuendat kohta. Koht on küll ühe võrra pa-
rem, kui aasta varem, kuid pettumus jäi hinge 
nii mõnegi valusa kaotuse pärast. Samuti ei 
täitunud peamine eesmärk lõpetada vahe-
grupp vähemalt neljanda kohaga, mis and-
nuks vabastuse play-offi esimesest ringist. 
Positiivsema poole peale tuleks kanda kahel kor-
ral valitseva Eesti meistri BC Kalev II duubli alis-
tamist. Avamängus, mille suutsime enda kasuks 
kallutada lisaajal, tegi vastaste rivides kaasa näi-
teks ka Eesti koondislane Kristjan Kitsing ja eks-
koondislane Erik Dorbek. Alistatute hulka kuulus 
ka esiliiga vahegrupiturniiri võitnud KK HITO/
Jõhvi meeskond, kes kogus enda kontosse vaid 
kolm kaotust. Kõige negatiivsemad mälestused 
pärinevad paraku aga Räpinast, kus dikteerisi-
me mängu enamus mänguajast, kuid mängu-
lõpp vajus ära ning kahepunktine kaotus oligi 
vast kõige otsustavam silmas pidades neljanda 
koha võitlust. Ebaõnn jälitas meid ka Raplas, kus 
meistriliiga duubelvõistkonna vastu juhtisime 
kaheksa sekundit enne lõpusireeni kahe punk-
tiga ning kasutada oli ka kaks vabaviset. Paraku 
kumbki neist ei tabanud ning pärast taktikalist 
viga jäi vastasel vaid kolm sekundit pall otsaau-
dist mängu panna ja korvi rünnata. Meie eba-
õnne krooniks tabas nurgast raske viske nende 
uusim korvialune täiendus Sebastian Schüszler 
tuues tabloole viiginumbrid ja lisaaja, kus ra-
plakad paremaks osutusid. Nappide kaotuste 
põhjusi analüüsides on neist olulisemaks ilmselt 
meeskonna lühike pink, mida tabasid veel hoo-
aja keskel tagasilöögid. Mitmeid aastaid edukalt 
Tamsalu meeskonda abistanud Argo Höövelson 
loobus suhteliselt hooaja alguses seljaproblee-
midele viidates. Veebruaris lahkus pooleks aas-
taks õpingutele Hispaaniasse Alo Põldmaa ning 
Otepääl suusatades õnnetult kukkunud Raul 
Sinisalu lõhkus käe, mistõttu pole tänaseks kin-
del tema naasmine sel hooajal palliplatsile. Mitu 

kuud on selja- ja jalahädad vaevanud meeskon-
na ühte alustala Raido Villersit. See on mõjuta-
nud oluliselt tema panust meeskonna punktisal-
ve. Kõik asjaolud kokku on paraku jätnud jälje 
meeskonna esitustesse. 

Kuues koht tähendab kaheksandikfinaalis aasta 
taguse stsenaariumi kordumist, kus vastamisi 
tuleb minna Scanweld/Eesti Näitused meeskon-
naga. Eelmisel aastal sai vastast kahe mängu 
kokkuvõttes edestatud ja veerandfinaali pääse-
tud. Sel aastal on juhendit veidi muudetud ning 
kaheksandikfinaal toimub kahe mängu võiduni. 
Käesoleval aastal kohtuti omavahel juba ka ala-
grupiturniiril. Võõrsil õnnestus meil võita numb-
ritega 78:77 ja kodusaalis 78:74 ehk kergeid 
mänge pole oodata ka kaheksandikfinaalis. Vas-
taste liidrite sekka kuuluvad meistriliiga endised 
tuntud mängumehed Priit Pihela, Silver Kallas, 
Gert Hendrikson, samuti kergejõustiklasena tun-
tud Ramon Kaju. Seega otsustavaks teguriks võib 
vabalt saada ka koduväljak ja kuuenda mehe ehk 
publiku olemasolu. Seega ootame kõike saali ko-
dumeeskonda toetama! 

Kaheksandikfinaalid

R30.03 kell 20.15 Tamsalu Spordihoones 
P01.04     kell 18.00 Eesti Näituste Spordihoones 
Kolmas mäng vajadusel Tamsalus 04.04 või 
06.04. 

Valdade meistrivõistlused

Kuremaal ja Tormas toimunud Eesti valdade tal-
vistel meistrivõistlustel saavutas Tamsalu mees-
kond süsteemi kiuste tõttu 9. koha. Kontosse jäi 
küll neli võitu ja vaid üks kaotus, kuid alagrupi 
kolmas koht, mis tuli tänu nn surnud ringile ja 
meie esimeses mängus saadud suurenumbrili-
sele  kaotusele, ei võimaldanud sel aastal ena-
mat püüda. Valdade turniiri meeste korvpalli 
võit rändas sel aastal Väike-Maarja valda. 

Kristo Raudam

Fotol all: aktsioonis Sven Pugonen

Korvpall

Esiliiga MV vahegrupis kohtus Tamsalu LOS 
TOROS/Simuna Ivax kodusaalis liidrikohta 
hoidva KK Hito/Jõhviga. 1. ringis kaotati neile 
võõrsil 75:88. Kodus alustati peaaegu parimas 
rivistuses, puudus ainult Sinisalu. Vastastel 
puudus tugev keskmängija Trumm. Kohe 
survestati vastasmeeskonda tugeva kaitsega, 
oskuslikult kasutati ära ülekaalu pikkuses ja 
pikemat pinki. Poolaeg võideti 49:44. 3. veerand 
kaotati 22:26, viimasel veerandil aga vastased 
murdusid ja lõppseisuks jäi 97:88. Hästi tegutses 
haigusest paranenud Villers visates 26 p ja võtttes 
10 lauapalli. Mihkel Magar tabas viskeid 12/11, 
kokku 23 p ja 5 lp, Pugonen tõi lisaks 17 p.  
Meeskonna visked 2 p 44/21 (48%), 3p 

21/12(57%!). Lauapallid 39 vastaste 29 vastu.

Järgmises kahes mängus tuli vastu võtta kaotus 
Rapla KK/Tucolt 80:84 ( meie parim Pugonen 22 
p) ja Balteco meeskonnalt 70:80. (Pugonen 19 p, 
Villers 10, sealjuures 3 p visked 11/0). 

Vahegrupi viimases mängus oli kodus vastaseks 
viimast kohta hoidev TÜ II, kellele esimeses 
ringis kaotati 95:103. Võrdses mängus võideti 
poolaeg 42:41. Järgmised veeranadajad aga 
mõlemad kaotati ja seega ka kogu mäng 81:87. 
Magerilt 21 p, Kivimäelt 15. 
Viimastes mängudes jäi puudu meeskonna ühe 
liidri Villersi punktipanusest. 
Vahegrupiturniir lõppes seega 6 võidu ja 10 
kaotusega. 

Rein Tops

Kergejõustik
Eelmises lehes olid kirjas meie pare-
mate tulemused maakonna täiskasva-
nute edetabelis. Täna vaatame meie 
sportlaste kohti vabariigi 50 parema 
edetabelis. Juba traditsiooniliselt on 
enam esindatud mehed. Parimal 17. 
kojhal on Eiko Laine 10 –v (5896), li-
saks on ta 26. 110 m tj (16,84) ja 34. 
400 m (51,49). Nooremasse vetera-
niikka jõudnud Rainis Tiits on 25. 
5000m (16.29,93), 26. 10 km maantee-
jooksus (33.53) ja 29. 1500 m (4.14,41). 
Margo Kivilale kuulub 10 – v(4988) 
22. ja Livar Liblikule (4579) 25. koht. 
Karel Eesmaa on kõrguses (1.95) 26., 
Risto Rammul 10 – v (4334)27, Oli-
ver Eding odas (58.80) ja Renel Rünk 
800m (2.01,68) 28. inig suvel vigastu-
se küüsis olnud Ago Veilberg 3000 m 
(9.32,79) 30. kohal. Mathjas Veeremaa 
on 1500m (4.21,73) 43. ja Timo Simon-
latser 10 km maanteejooksus (35.30) 
49. Üllatuslikult onmõlemas aastaraa-
matus kirjas kui KJK „Vike“ sportla-
sed. Tegelikult on nad aga Tamsalu 
AO SK liikmed. LOS TOROS on esin-
datud 4 mehe ja 6 tulemusega. Rainis 
Tiits oli sellel aastal kutsutud ka pre-
sidendi vastuvõtule. 

Meie maakonnast on edetabelis 29 
meest 66 tulemusega, neist täiskas-
vanuid 10. 50 tulemust ei ole tabelis 
pikamaajooksudes, tõkkejooksus, va-
saraheites, ja 10 –v. Näiteks 3000 m 
tak on ainult 9, 10000 m 20 ja 10 – v 
28 tulemust. Kuigi edetabeli tipus on 
üksikuid suurepäraseid spordimehi 
eesotsas Gerd Kanteri, Märt Iisrae-
li, Marek Niidu ja teistega, on tagala 
üsna tühi. Näiteks vasaraheite eelmi-
se hooaja parim jääb vabariigi rekor-
diomanikule alla koguni 20 m. Veelgi 

trööstitum on edetabeli võrdlus aasta-
te lõikes. 1959 a heitis 50. mees 38.34, 
eelmise aasta 42. mees aga 30.13, 1500 
m vastavalt 4.14,4 ja 4.23,58. 

Tunduvalt tagasihoidlikum on naiste 
osa. 18 sportlast 47 tulemusega pääse-
sid tabelisse, neist 15 on noored. Meie 
parimana on Audentese lõpetanud 
Triin Lait 4. odaviskes uue maakonna 
rekordiga 48.00, kuulitõukes on ta 50. 
(10.01). Sirly Tiik on 17. kettas (36.26), 
24. odas (37.73),  ja 42. kuulis (10.51). 
Esimest korda pääses tabelisse Cät-
lin Okas 36. kohaga kettas (32.07) Ela 
Vulla on 42. poolmaratonis (1:40,24).

Mitteametlikus arvestuses on parimal 
positsioonil edetabeli kohtade järgi 
Rakvere 56, Tamsalu 23 ja Vinni 20 
ees. 

Alanud on Londoni OM aasta. Meie 
väiksele riigile oleks hea saavutus ühe 
medali võit kergejõustilus. Kohalike 
kergejõustiklaste eesmärgiks võiks 
olla hea esinemine valdade mängudel, 
kus eelmisel aastal saavutati hinnatav 
3. koht. Eelduseks sellele on kõigi pa-
remate osalemine võistlustel.

Rein Tops.

Toimetajalt: Eelmises lehes oli viga: 1. 
Renel Rünk 800m (2.01,68). Välja oli 
jäänud. Rainis Tiits 2. 1500m (4.14,41), 
2. 5000 m (16.29,63, 4. 10 km mj (33.53).        

Kurtide 
sisekergejõustiku EM
Selle aasta kurtide kergejõusti-
ku sisemeistrivõistlused toimu-
sid Tallinnas 15 – 17. märtsini. 
Kõrgetasemelisel Lasnamäe spordihal-
lis peetud võistlusel osalesid 15 riigi 
koondised. Avamisel oli kohal ka Rii-
gikogu liige Jüri Jaanson, kes tavaelus 
kasutab kuuldeaparaati. Ta tundis vest-
lustes Rootsi ja teiste maade kurtide 
spordijuhtidega huvi kurtide ja nende 
spordisüsteemide vastu. Jüri arvas, et 
erivajadustega sportlased peaksid ühi-
nema – praegu on kurtidel oma võist-
lussüsteem ja nad ei osale Maailma 
Paraolümpialiikumises, mis teatavasti 
korraldab oma olümpiamänge mõned 
kuud peale tavaolümpiat 

samades võistluspaikades. 

Jüri Jaanson on osalenud ka Porkuni 
tünnisõiduvõistlustel. Vastava kut-
se saamisel lubas ta kindlasti võima-
lusel ka sellel suvel Porkunisse tulla.  
Eestile tõi kolm medalit Kairit Olen-
ko, kelle sportlastee algas Porkunis. 
60 m tõketes tuli 2. koht ajaga 9.36, 
kauguses 3. koht 5.34 m ja viie-
võistuses 1. koht 3050 punktiga 
( 60 m/t  9.42, kõrgus  1.56, kuul 
12.68, kaugus 5.21, 800 m  - 3:18.29). 
Teised Eesti sportlased medaliteni ei 
küündinud ja võidetud 3 medaliga oli 
Eesti võistkondade hulgas 6. Suurima 
koondisega osalenud venelased võtsid 
ka võistkonnavõidu 30 medaliga. 

Ain Aasa

Saalihoki

Tapal toimus saalihoki Fatpipe Eesti U19 tü-
tarlaste meistrivõistluste finaaletapp.
Eesti meistriks tuli Tamsalu EBE, kes finaal-
kohtumises oli parem Saku Fortuna naiskon-
nast 7-0 (2-0; 3-0; 2-0).
Kolmanda koha saavutas Jõgeva SK Selver/
Tähe  3-2 (2-0; 1-1; 0-1) võiduga Mustvee 
Spordiklubi üle.
Viienda- kuuenda koha mängus võitis EMÜ 
SK tulemusega 3-1 (1-0; 2-1; 0-0) Voore SYD 
naiskonna.
Lõppjärjestus:
1. Tamsalu EBE
2. SK Saku Fortuna
3. Jõgeva SK Selver/Tähe 93TÜ
4. Mustvee SK
5. EMÜ SK

6. Voore SYD

Põhiturniiri resultatiivseim : Kati Kütisaar 
(Tamsalu EBE)
Põhiturniiri parim väravavaht: Sigrid Saare-
mäe (Jõgeva SK Selver/Tähe 93TÜ)
Playoffi resultatiivseim: Marian Roop (Tam-
salu EBE)
Meistrivõistluste parim ründaja: Eneli Väli 
(Tamsalu EBE)
Meistrivõistluste parim kaitsja: Kristel Kopel 
(SK Saku Fortuna)
Meistrivõistluste parim väravavaht: Sigrid 
Saaremäe (Jõgeva SK Selver/Tähe 93TÜ)
Meistrivõistluste väärtuslikum mängija 
(MVP) : Triinu Saluste (Tamsalu EBE)
 

tamsalusport.ee
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15. Tamsalu maratonil võttis kindla võidu Eesti 
sprindikoondise liige Timo Simonlatser ajaga 
2:05.24. Hästi sõitsid ka tema koondisekaas-
lased. 3. Anti Saarepuu, 6. Vahur Teppan, 14. 
Kein Einaste.  
Hea päev (kas tänu edukale määrimisele ras-
ketes oludes ?) oli ka teistel meie suusatajatel. 
9.(1) Meelis Rebane, 10. (2) Ulvar Pavlov, 12. 
Risto Rammul (!), 13. Kristjan Nurmsalu, 20. 
(1) Meelis Veilberg, 22. Ago Veilberg, 61. Tarvo 
Klaasimäe, 65. Andrus Kasekamp, 85. Assar 
Tops, 154. Peeter Kuhi, 200. Tõnu Kuhi, 246. 
Tanel Uudeberg, 254. Geidi Kruusmann, 260. 
(3) Evelyn Himma, 265. (4) Merike Mets, 274. 
Erkki Põldoja, 288. Mati Viidemann, 312. Ind-
rek Iho, 343. Kalle Lett, 347. Leho Leimann, 435. 
Raul Murro, 505. Lembit Saart, 530. Vello Vesk. 
Lõpetas 564 suusatajat.  
25 km distantsil võidutses Aleksander Vladõs-
tin. 3. (1) Taavi Luik, 110. (1) Inno Puusepp, 25. 
(3) Maido Geidik, 39. (1) Aili Siht, 69. (1) Liis 
Järvamägi, 127. Marko Pomerants. 163 lõpeta-
jat.  
Viimaste aastate suurim lõpetajate arv oli 2010 
a – suurel ringil 653 ja väiksel 207. Enim koha-
likke suusatajaid oli aga eelmisel aastal, vasta-
valt 35 ja 23, sellel aastal ainult 24 ja 9. Nende 
hulgas veterane oli 13, oluliselt on langenud 
osalevate noorte arv.Kahjuks pole kohalik ma-
raton enam ammu rahvaspordiüritus, sellest 
osavõttu mõjutas kindlasti lühike ja ebasoodsa-
te ilmadega talv ja üsna soolased osalemisku-
lud (stardimaks, varustus, määrimine).  

      15. Tamsalu maratonSuusatamine
Pannjärvel Eesti Spordiveteranide Liidu MV esinesid edukalt Tamsalu 
suusatajad. Kahekordseks meistriks tulid Aili Siht N-55 ja Ago Veilberg 
M45 vanuseklassis. Ühe esikoha võitis Evelyn Himma N-40 vanuseklas-
sis. Samas vanuseklassis võitis teise ja kolmanda koha Õnnela Raudsepp. 
Seitsme võistkonna hulgas võitis esikoha L-Virumaa koondis.

Lahtis MK sprindietapil klassikatehnikas tuli Timo Simonlatseril seekord 
leppida 47. kohaga. Meeldiva üllatuse serveeris Siim Sellis, kes saavutas 
meie suusatajate hooaja parima tulemuse, jõudes poolfinaali ja lõpetades 
10. kohaga. 

Viimasel etapil Drammenis jäi Timo saagiks 33. koht. Veerandfinaali pää-
senud Kein Einaste oli lõpuks 25. ja Anti Saarepuu 30. 

MK üldarvestuses oli vabariigi selle aasta edukaim sprinter Peeter kümmel 
63 punktiga (üldkoht MK arvestuses 79, sprinterite hulgas 36.), järgnesid 
Timo 44 (92, 44), Kein Einaste 34 (104, 52.), Siim Sellis 26 (118, 67.) ja Anti 
Saaarepuu 1 punktiga. Distantsisõitjatest jõudis ainukesena punktikohale 
Aivar Rehemaa (15 p, 132. koht üldkokkuvõttes, distantsisõitjatest 82.). 
Eestlannadest jõudsid hooaja jooksul punktidele Triin Ojaste, kes kogus 
10 punkti ja oli 88. ning Piret Pormeister, kes oli 4 punktiga 100.

 
41. Tartu maratonil ( 63 km) paremate hulka pääsenud olid eelmises lehes. 
Maakonna teistel suusatajatel paremate hulka asja ei olnud. Veel meie 
sportlaste kohti: 103. Ulvar Pavlov, 155. Marek Sikk, 249. Ilmar Udam, 
356. Tanel Uudeberg, 371. Rainer Tops, 397. Assar Tops, 457. Meelis Veil-
berg, 795. Rivo Kaljuvee, 1090. Geidi Kruusmann, 1101. Tõnis Tagel, 1478. 
Inno Puusepp, 1564. Jaanus Arumägi, 3059. Jüri Toom, 3117. Priit Kask, 
3373. Siiri Sirge, 3622. Margus Kaidme, 3625. Kurmo Annus, 4050. Arvo 
Uudeberg, 4247. Raul Murro, 4597. Triin Limberg. Lõpetas 5111 suusata-
jat. Lühemal distantsil paremusjärjestust ei selgitatud.   

Tallinna maratonil (42 km) võitis Andres Kollo. Meie suusatajate kohad: 
10. Andrus Kasekamp, 15.(2) Ulvar Pavlov, 38. Tõnis Klaasimäe, 39. Ago 
Veilberg, 52. (3) Meelis Veilberg, 122. (1) Marii Raudsepp, 168. Peeter 
Kuhi, 201. Tõnu Kuhi, 249. Geidi Kruusmann, 448. Kalle Lett, 502. Raul 
Murro. Sulgudes koht oma vbanusegrupis. 614 lõpetajat. 16 km distantsil 
oli 16. Indrek Iho, 49. Maido Geidik, 69. Jüri Toom. Lõpetas 232 sõitjat. 

Haanja maratonil  (43 km) võitis Algo Kärp. 17. Ulvar Pavlov, 26. Andrus 
Kasekamp, 27. Ago Veilberg, 190. (3) Geidi Kruusmann, 302. Tõnu Ilves. 
Lõpetas 601 suusatajat.  

Maailmakarika arvestuses oli parima eestlasena Peeter Kümmel 79. (63 
p). Timo Simonlatser oli 92. (44), Kein Einaste 104. (34), Siim Sellis 118. 
(26), Aivar Rehemaa 132. (15) ja Anti Saarepuu 152. (1).

Sprindiarvestuses võitis rootslane Teodor Peterson (617), kellele järgnesid 
venelane Nikolai Morilov (494) ja norralane Eirik Brandsdal (483). Küm-
mel oli 36. , Simonlatser 45. , Einaste 52. , Sellis 67.  ja Saarepuu 100. .

Valdade talimängud
Kuremaal vabariigi valdade 20. talimängudel olid ka sellel aaastal 
edukad meie suusatajad. Ainsa esikoha tõi AO SK Suusaklubi tree-
ne Kaili Sirge N 5 km (16) distantsil. Teise koha võitis M-18 kl 10 km 
Kauri Piiskoppel, ning kolmanda koha N 5 km Rahel Allas. 4. koh-
tadega oma vanuseklassides pidid leppima vennad Ago ja Meelis 
Veilbergid. 6 koha sai Evelyn Himma NV-35 ja Aili Siht N-45, Marii 
Raudsepp N ja Marek Sikk M klassis. Oma vanuseklassides olid Me-
rike Mets 7., Taavi Luik 11., Mati Viidemann 16. ja Raimond Paist 18.  
Peale esimest võistluspäeva oli 7 parema tulemuse arvestuses esi-
kohal Tahkuranna vald (547), kes oli esindatud põhiliselt Pärnu-
maa noortekoondisega, 2. Tartu vald (530) ja 3. Tamsalu (520).  
Teatesõitudes suutis ainult veteranidest koosnev 3x3 km teate-
naiskond (Himma, Mets, Siht ) võita hinnatava 6. koha 13 nais-
konna hulgas. Teisena läks arvesse 4x5 km teatemeeskond ( Taa-
vi Luik, Kauri Piiskoppel, Marek Sikk, Kristjan Nurmsalu). 
Tublit sõitu tegi meeskonnakaaslastest tublisti noorem Taavi.  
Ajakirjanik Aiar Ojaperv pakub „Kuulutajas“ esikohta Tamsalu naiskon-
nale, kui oleks esinetud parimas rivistuses. Numbreid liites ja lahutades 
oleks niisugusel juhul meil punkte 979 ning tulemuseks ikka 3. koht. 
Paremuse pani paika esimesel päeval Tahkuranna võidetud 4 esikohta 
meie 1 vastu. Punktid tulid neil kõik noorteklassis, kus võistlejaid oli 
tunduvalt vähem ja konkurents nõrgem. Kuna teatesuusatamises vanu-
seklasse pole, on eelis noorematel ja nii tulidki Tahkuranna M-18 noor-
mehed kolmandaks, eelmisel aastal oldi sama koosseisuga 6. kohal.  
Kuna seekord polnud kohal meie parematest Timo, ning Ulvar Pav-
lov võib saadud 3. kohaga isegi rahul olla. Meie maakonna valda-
dest oli V-Maarja 14. ja Vinni 18. Kokku võistles 28 valda, kelle-
dest ainult 11 olid väljas täisvõistkonnaga. Osales 229 suusatajat.  
Talimängude koondarvestuses läks arvesse suusatamine ja veel 3 pare-
mat ala. Kindla võidu sai Tartu vald Tähtvere ja Jõhvi ees. L-Virumaalt oli 
V-Maarja 6., Tamsalu 16. Meil läks veel arvesse 9. koht meeste korvpallis 
(35) ja 14. koht kabes (15). Kuna üks ala meil puudus, oli koht teises küm-
nes seaduspärane. Kadrina oli kokku 28. ja Vinni 40. Osales 47 valda. 

Rein Tops.    

Fotodel: ülal - Timo jättis viimastel kilomeetritel kaugele seljataha ka 
Madis Vaikmaa, kellega koos sõideti suur osa maratonist ja nii võis fini-
šis ka natuke nalja teha. 
Risto Rammul edestas nii mõndagi praegust vabariigi suusakoondislast. 
Ulvar Pavlov jäi oma tulemusega ilmselgelt rahule. 
Naiste võitja Laura Rohtlal oli peale lõpetamist raske hetk, rajale oli jäe-
tud kõik, mis seekord võimalik.  ‘

Nii nad metsavahel riburadapidi kulgesid, esiplaanil Evelyn Himma ja 
Merike Mets
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TAMSALU AJALEHT
Tamsalu Vallavalitsus,
Tehnika 1A, 46107
tel. 3228431
Toimetaja Ain Aasa
tel.3293888
gsm 53339749
e-post: ainaasa@gmail.com
Toimetaja vallamajas teisipäeviti 15.00 - 
16.00 
Kaastööd oodatud 20. aprillini soovitavalt 
meilile.
Järgmine leht ilmub aprilli lõpus.
Trükikoda Trükis
Trükiarv 1700
Levitatakse tasuta valla sidejaoskondade 
kaudu, numbrid saadaval ka vallamajas. 
Leht on üleval valla kodulehel http://www.
tamsalu.ee/est/?part=files&id=65

 
    On lahkunud

    ENN  KAMPUS   07.10.1944-29.02.2012
   LINDA  VAHEMETS 
                                  17.07.1923-13.03.2012

Õnnitleme !
Elfriede Liikman  91  
Linda Oks   89  
Leida Regina Unukainen 88  
Raja Rebane   87  
Aino Eding   85 
Olga Nesser   84 
Maimo Klaas   84  
Hilja Aasa   84  
Astrid Kangur   84  
Helga Tammerk  83
Anna Kasesalu  83
Ilse Ojala   82
Maimu Pärg   81
Aino Sakslad   81
Diana Ploom   81
Obet Ellemäe   80
Laine Udeküll   80
Juta Piibeleht   75
Lidia Bolshakova  75
Irina Berjozkina  70
Ive Evonen   70
Mare Aasa   60
Sirje Tammekänd  60
Marje Tammekänd  60
Niina Proomet   60
Elve Mäeots   60
Nina Patoka   60
Hilja Teer   60
Leili Pukk   60

    
        ON SÜNDINUD:
 
      KARL-MARTIN  VUNTUS 29.02.2012
      ROMEO  GEPNER   01.03.2012 
      MIRELLE  PUKK    05.03.2012
      ARTJOM  SMIRNOV  14.03.2012

Autoremont
Rehvide müük ja paigaldus
(Müügil Vallai taastatud rehvid)

Auto- ja majaklaaside kiletamine 
toon-ja turvakiledega

Autoklaaside müük ja paigaldamine.
Klaasikindlustuskahjude käsitlus.   

Müügil suur valik autoakusid.         

Asukoht Uudeküla Tamsalu vald            
Avatud E-R 08.00-17.00
L.P Kokkuleppel  
Tel 5222511

                Lisaks: Uued rehvid alates 35 €   

Otsitakse kevadet. Ausal leidjal palume see koheselt tagas-
tada.
Samas ära anda rohkesti lund ja miinuskraade. Transport 
saaja kulul.  
                         Aprill

     Müüa heade lihaomadustega põrsaid.

                          Tel 5050425
                                5210415
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